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SUSEKĖ SĄMOKSLĄ NUŽUDYTI DE GAULLE _ .
PREZIDENTAS KOVOJA SU GYDYTOJU 
DRAUGIJOS (AMA) PROPAGANDISTAIS
Gina savo kuklią pensininku draudimo programą, 
pagal kurią būty apmokėtos tik ligoninių sąskaitos

NEW YORK AS. — Prezidento kalba, pasakyta sekmadienį 
Madison Square Garden stadione apie reikalingumą įvesti nors 
šiokį tokį pensininkų sveikatos draudimą, buvo perduota per te­
leviziją į trisdešimt tris miestus, kur taipgi buvo suruošti “senjo­
rų piliečių” susirinkimai padėti vyriausybei įveikti kongresą.

POLICIJA SUĖMĖ TRIS TERORISTUS, 
NORĖJUSIUS NUŠAUTI PREZIDENTĄ 

Kelionė po provincijos miestus buvo gundanti proga
PARYŽIUS. — Prancūzų žinių agentūra skelbia, kad policija 

suėmė du vyrus ir moterį iš Alžerijos pogrindžio teroristų armijos 
(OAS), turėjusius uždavinį nužudyti prezidentą Charles De Gaulle 
jam važinėjantis praeitą savaitę po provincijos miestus. Prezi­
dentas sekmadienio vakarą grįžo į Paryžių.

Amerikos medikų draugija 
(AMA) išleidžia milijonus do­
lerių nuteikti kongresą pagal 
draugijos luominius interesus, 
pridengtus “laisvės”, “privačios 
iniciatyvos”, “demokratijos” ir 
panašiomis politinėmis, ideologi­
nėmis skraistėmis. Prezidento 
kalbos tikslas buvo šią propa­
gandą atremti ir nušviesti visuo­
menei, kokio draudimo vyriausy­
bė iš tikrųjų siekia.

Ligoninės pasidarė moderniš­
koj civilizacijoj savotiška skai­
stykla. Amerikoj devyni žmo­
nės iš dešimties atsiskiria su šiuo 
pasauliu ligoninėse. Tad į ligo­
ninių išlaidas vyriausybė ir krei­
pia šiuo tarpu svarbiausią dė­
mesį.

Atrėmė AMA melus
Sukčiausias AMA propagan­

distų melas yra tas, esą ligonys 
negalės pasirinkti laisva valia 
gydytojo, kokio nori. Kodėl ne­
galės pasirinkti, jei gydytojo są­
skaitas apdraustas pensinjnkas 
turės mokėti, kaip ir neapdraus­
tas ? New Jersey valstybėj atsi­
rado gydytojų tarpe tokių “lais­
vės kovotojų”, kurie graso ne­
gydyti pensininkų, jei jų išlaidas 
padengs socialinė apsauga, į ku­
rią jis mokės kartu su darbda­
viu kiek didesnį mokestį (apie 
15 dolerių per metus, kiek šeima 
moka kas mėnesį “pelno neieš- 
kančioms” draudimo organizaci­
joms Blue Cross ir Blue Shield).

Prezidentas užtikrino, kad 
Amerikoj neatsiras gydytojų, 
kurie negydys pensininkų, jei 
draudimo įstatymas bus priim­
tas. Tai gerai žino kiekvienas 
gydytojas, juo labiau šio “boi­
koto” organizatoriai. Vienok jie 
naudoja šiuos išmįslus visuome­
nės bauginimui. Prezidentas pa­
tarė kritikams pirma gerai su­
sipažinti su draudimo įstatymo 
projektu. Iš jo pamatys, kad 
pensininkams nėra numatytas 
pilnas nemokamas gydymas, tik 
pagalba padengti dalį ligos išlai­
dų, būtent, ligoninių, kur pa­
prastas kambarys, koks viešbu­
ty kainoj a $8 dienai, ligoninėje 
reikia mokėti $25.

Tad ir šį įstatymą priėmus, 
Amerika socialiniu susitvarky­
mu būtų dar toli nuo Vakarų 
Europos visuotinio, socialinio 
draudimo.

Cyrus Vance-naujas 
armijos sekretorius

NEW YORKAS. — Preziden­
tas Kennedy pasirinko armijos 
sekretorium Cyrus Vance, 45 
metų, gynybos departamento 
patarėją. Bet jis priklauso pre­
zidento ginklų “rūšiai”, laivy­
nui, kuriame jis karo metu tar­
navo leitenantu, o po karo vertė­
si advokatūra. Jis yra baigęs 
Yale universitetą.

Vance nuo birželio 30 dienos 
perims pareigas iš Elvis Stahr, 
intelektualo, jam panorus į dar­
bą arčiau širdies. Stahr bus 
Indianos universiteto preziden­
tu.

1$ VISO PASAULIO

Prancūzai bėga iš Alžerijos
ALŽIRAS. — Nežiūrint po­

grindžio armijos teroristų gra­
symų, vis daugiau prancūzų sku­
ba išsinešdinti namo, kol dar vi­
sos valdžios neperėme arabai. 
Pirmadienį į uostą įplaukė ke­
leivinis laivas “Ville de Marsei­
lle”, kuris paims porą tūkstan­
čių bėglių.
Formoza priims kinų pabėgėlius

TAIPEH, Formoza. — Tauti­
nėse Kinijos ministerių kabine­
tas nutarė priimti visus kinų pa­
bėgėlius, kurie tik pasiekia an­
glų koloniją Hong Kongą. Nu­
tarta pasiųsti 1,000 tonų ryžių 
pabėgėliams maitinti. Anglai, 
Hong Kongo valdytojai, sek­
madienį grąžino komunistams 
4,000 kinų gyventojų teisin­
damiesi nepanešamu bėglių ant­
plūdžiu. Amerika pažadėjo pa­
siųsti maisto iš valdžios atsar­
gos sandėlių.

Svetimšalių legionas 
nebereikalingas

PARYŽIUS. — Prieš šimtą 
metų prancūzų sukurtas svetim­
šalių legionas pasidarė neberei­
kalingas, prancūzų valdžiai nu­
tarus pasitraukti iš paskutinės 
užjūrio teritorijos Alžerijos. Le­
gionas buvo sukurtas koloniali- 
nės valdžios išlaikymui užjū­
riuose. Legionas jau sutirpo 
iki 20,000 vyrų, iš kurių pusę 
sudaro vokiečiai, vieni pabėgę po 
karo nuo bausmės, kiti išvykę 
slapta pokariniais metais.

Saugo Elizabethą Taylor
ROMA. — Italijos valdžia pa­

skyrė tris policininkus saugoti 
Hollywood© aktorę Elizabeth 
Taylor, gavus jai laiką, kuria­
me grasoma ją nužudyti, jei ji 
nenutrauks santykių su britų 
aktorium Burton. Statomame 
filme jis vaidina Marką Antoni­
jų, jinai — Kleopatrą.
Adenaueris — kliūtis susitarti

MASKVA. — Sovietų spauda 
kartoja Chruščevo pareiškimą, 
padarytą Bulgarijoj, kad Vo­
kietijos kancleris Konrad Ade­
nauer yra svarbiausia kliūtis 
susitarti jų ambasadoriui Do- 
bryninui su valstybės sekreto­
rium Rusku dėl Berlyno krizės 
pašalinimo. SSSR-JAV derybas 
dėl Berlyno komplikuojančios ir 
kitos Vakarų Europos valstybės 
(matyti, Prancūzija).

Iškvietė L Kapočių
WASHINGTONAS, D. C. — 

Sovietų ambasados sekretorius 
“lietuvių reikalams” Laurynas 
Kapočius iškviestas į Maskvą.

Praeitą savaitę Vilniuje nuo 
širdies smūgio mirė Povilas Ro- 
tomskis, ėjęs okupuotos Lietu­
vos užsienio reikalų ministerio 
pareigas Kapočius gali būti pa­
sodintas mirusio Rotomskio vie­
ton. Bet gali būti ir kitaip.

Susitarti su neutralistais pro 
blemos nesudaro. Jie kovoja iš­
vien su Pathet Lao prieš antiko­
munistinę princo Boun Oum vy­
riausybę. Jiems vadovauja Sou­
phanouvong pusbrolis princas 
Souvanna Phouma. Pastaris iš­
siruošė neskubėdamas iš Pary­
žiaus per Londoną į Laosą. Be­
lieka prikalbinti deryboms tre­
čią princą, antikomunistą Oum. 
Tai yra Amerikos uždavinys.

Pagerino derybų poziciją
Komunistai ir neutralistai pa­

gerino pastarosiomis savaitėmis 
diplomatinę derybų pozicija, pa­
sistūmėjus nuo pernykštės pa­
liaubų linijos šimtą mylių į vy­
riausybės teritoriją. Antikomu- 
nistai ir jų draugai negali, pa­
galiau net nebando, priversti 
Pathet Lao atsitraukti iki se­
nosios paliaubų linijos. Toks rei­
kalavimas nevestų į taikingą su­
sitarimą, o Vakarų didžiosiomis 
šalims norisi susitarimo bet ko­
kia kaina.

Princas Souphanouvong savo 
pranešime per sukilėlių ir Šiau­
rės Vietnamo radijo stotis smer­
kė Ameriką už kareivių pasiun­
timą į Tailandą, neva įžiebti 
naują karą Laose. Bet jis gali 
būti tikras, kad Amerika, veng­
dama susikirtimo su komunisti­
ne Kinija, kareivių į Laosą ne- 
siųs. Jie tik gintų Tailandą, jei 
komunistai padarytų tokią klai­
dą, Tailandą užpulti.

Laoso likimas komunistų 
rankose

Tuo tarpu komunistai neturi 
jokio tikslo užpulti Tailandą, kol 
dar nėra visiškai užvaldytas La­
osas. Anksčiau ar vėliau tas bus 
padaryta. Komunistai kad ir 
būdami smurto šalininkai, mie­
liau norėtų Laosą užvaldyti dip­
lomatinėm, politinėm priemo­
nėm, tai yra per koalicinę vy­
riausybę. Princas Boun Oum :r 
užpakaly stovįs generolas Nou- 
savan Phoumi, nujausdami liūd-
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Taksi šoferis ir jo keliauninkas meldžiasi prie taksikabo žemės drebėjimo metu Meksikos Mie­

ste, Meksikoje. Kiek žinoma, dėl žemės drebėjimo Meksikos Mieste žuvo trys žmonės, o sužeistu 
skaičius siekia 15.

LAOSO KOMUNISTŲ VADAS SUTINKA 
DERĖTIS DĖL KOALICINĖS VALDŽIOS
Puola Ameriką už kareivių pasiuntimą į Tailandą

BANGKOKAS, Tailandas. — Mėlyno kraujo komunistas prin­
cas Souphanouvong, vadovaująs Pathet Lao (“laisvojo Laoso”) 
sukilėlių armijai, yra pasiruošęs atnaujinti derybas dėl bendros, 
koalicinės valdžios sudarymo su neutralistais ir antikomunistais.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
★

♦ Kinai Hong Konge, norėda­
mi sulaikyti bėglių grąžinimą 
komunistams, kelia riaušes prieš 
anglų valdžią. Valstybės sekre­
torius Rusk pareiškė, kad Angli­
jos elgesys yra pateisinamas, nes 
kolonija nebepajėgia išmaitinti 
naujų pabėgėlių, atbėgančių iš 
Kinijos tūkstančiais.

♦ Olandai pripažino, kad Indo­
nezijos parašiutininkams pasise­
kė sukurti keturius lizdus jų ko­
lonijoj Naujoj Gvinėjoj. Indo- 
nezai išmetė 400 parašiutininkų. 
Olandai graso bombarduoti In­
donezijos bazes, iš kur siunčia­
mi parašiutininkai.

♦ Susisiekimo katastrofoje 
Rangūne, Burmos sostinėj, žuvo 
Jungtinių Tautų generalinio sek­
retoriaus U Thant sūnus, 21 me­
tų amžiaus.

♦ Senato komitete žemės ūkio 
departamento valdininkas Battle 
Hales liudijo, kad jis buvo pa­
šalintas iš kontrolės skyriaus, 
jam susekus, kad Texaso trąšų, 
medvilnės, javų sandėlių pirk­
lys Billie Sol Estes apgaudinėja 
vyriausybę.

♦ 15,000 Meksikos vargingų 
valstiečių pradėjo kelionę už 500 
mylių, per dykumas į Meksikos 
miestą. Jie tikisi, kad pakeliui 
prisidės vis daugiau “badmirių”, 
ir kai pasieks sostinę, jų bus 
100,000.

♦ JAV delegatas nusiginkla­
vimo konferencijoj Ženevoj Ar­
thur Dean laikosi nuomonės, kad 
po Amerikos ir netrukus sekan­
čių Sovietų atominių bombų ban­
dymų bus galima susitarti dėl 
bandymų uždraudimu visiems lai 
kams.

ną likimą, spiriasi kieK įmanyda­
mi Amerikos, Anglijos spaudi­
mui sueiti į koaliciją su tokiais 
repatikimais gaivalais, kaip ko- 
rnuipstais.

De Gaulle svajoja 
apie trečiąją jėgą 
Prancūzija turi turėti savo 
charakterį, veidą ir politiką
PARYŽIUS. — Prezidento pa­

sisekimas Limoges gyventojų 
minioj buvo didelis, kai kalbėjo, 
jog “Prancūzija yra nusistačiu­
si išlaikyti savo valią, asmenybę, 
sielą, veikimo laisvę ir savo po­
litiką Atlanto bendruomenės ri­
bose.

Prancūzija nėra ir nebus sate­
litu kurios nors kitos valstybės, 
kalbėjo De (Gaulle, pritariant 
miniai šūkavimais ir plojimais. 
Tą pačią dieną socialistų vadas 
Guy Mollet pasakė Paryžiuje 
kritišką kalbą apie De Gaulle 
priešinimąsi glaudesnės Euro­
pos federacijos planams. Jis pa­
sakė, kad De Gaulle serga “ame- 
rikofobija”, neapykanta Ameri­
kai, per ką Prancūzija gali pa­
sidaryti iziliuota tauta, nepajėg­
sianti savęs apginti.

De Gaulle yra nusistatęs įkū­
nyti savo svajonę, sukurti tarp 
Amerikos ir SSSR trečią jėgą, 
Europos bendruomenės, kurioje 
Prancūzija, sukūrus atomines 
pajėgas, užimtų vadovavimą 
vietą.

Tiria nusižudėlio 
santykius su Estes

Paslaptinga H. Marshall mirtis
BRYAN, Tex. — Teisėjas 

John Baron pavedė prisiekusių­
jų teismui ištirti nusižudžiusio 
žemės ūkio dep-to valdininko. 
Henry Marshall turėtus santy­
kius su didžiuoju aferistu Billie 
Sol Estes.

Teisėjas mano, kad žemės ūkio 
sekretorius Freeman bus toks 
draugiškas, kad padės šį dalyką 
išaiškinti, jei jam yra kas nors 
žinoma apie Marshall© ryšius 
su Estes. Sekretorius išsireiškė 
spaudos konferencijoj, kad daug 
žinių apie Estes skandalą buvo 
palaidota kartu su Marshallu, 
šiam nusižudžius praeitų metų 
birželio 3 dieną.

Vietos valdžia paskelbė, kad 
tai buvo savižudybė. Bet šian­
dien jau daugis tuo abejoja, nes 
sunku patikėti, kad savižuda bū­
tų galėjęs sau suleisti ne vieną, 
bet penkias kulkas.

Henry Marshll buvo žemės 
ūkio departamento produkcijos 
derinimo skyriaus viršininkas. 
Billie Sol Estes, apstatinėdamas 
valdžią ir žmones, turėjo su Mar­
shallu visokių reikalų.

Siunčia dar negrų į 
Kennedžių vasarvietę 
Miesto valdžia prašys kongresą 
sustabdyti “laisvės keliones”

HYANNIS, Mass. — Tho­
mas Murphy, šio ir kitų Cape 
Code vasarmiesčių (Hyannis 
Port yra prezidento ir kitų Ken- 
nedžiu vasarojimo vieta), socia­
linio skyriaus viršininkas, pro­
testuoja prieš pietinių valstybių 
baltųjų rasistų gabenamus ne­
grus į Cape Code miestus.

Kai iš Little Rock, Ark., at­
važiavo pirmas negras, bedarbis 
virėjas, jį pasitiko prezidento 
brolis Ted, kandidatuojąs į sena­
torius, ir pasakė grąžią kalbą. 
Pakeliui į Hyannis yra dvi ne­
grės motinos su 22 vaikais. Mies­
to valdžia kreipsis į kongresą, 
kad jis uždraustų “laisvės kelio­
nės šiaurės kryptim”.

Praeitais metais iš šiaurinių) 
miestų buvo organizuojamos, 
vyriausybei pritariant, “laisvės 
kelionės pietų kryptimi” griau­
ti segregacinę tvarką pietinėse 
valstybėse. Rasistinės tvarkos 
rėmėjai ėmė atsikeršydami or­
ganizuoti savo “laisvės kelio­
nės”.

Grįžo kitas jankis, 
nusivylęs Sovietais

Trumpam laikui “netekęs proto”
PITTSBURGHAS. — Ameri­

kos plastikinės pramonės tech­
nikas Robert Webster, 33 me­
tų, vargais negalais grįžo iš So­
vietų Sąjungos į Ameriką pas 
žmoną ir du vaikus.

Bet dar neaišku, ar žmona jį 
priims. Laikinai jis apsigyve­
no pas savo tėvą. Leningrade jis 
paliko merginą su vaiku. Webs­
ter buvo išsiųstas 1959 metais į 
Maskvą statyti Rand korporaci­
jos plastikinių dirbinių parodą. 
Pora mėnesių vėliau jis atvyko 
į JAV ambasadą, numetė pasą ir 
pasakė, kad jis pasidarė SSSR 
piliečiu. Po trijų mėnesių jis 
grįžo į ambasadą, pasakojo kaip 
jam laikinai buvo pasimaišęs 
protas. Jis norįs atgauti pilie­
tybę ir grįžti namo.

Jo prašymas buvo atmestas. 
Praėjus metams laiko, ambasa­
da sutiko svarstyti prašymą iš 
naujo. Tėvui prašant, jam buvo

duotas leidimas įkeliauti į Ame­
riką kaip svetimšaliui (SSSR pi­
liečiui). Gavęs prieš savaitę lei­
dimą iš SSSR valdžios apleisti 
Rusiją, Webster išvažiavo na­
mo. Rusijoj jis uždirbęs $500 
per mėnesį, kaip plastikos tech­
nikas, bet negalėjęs pamiršti se­
nosios tėvynės.

Jo kelionė po provinciją suda­
rė teroristams gundančią progą, 
ypač kai jis nesilaiko saugumo 
karininkų patarimų nesimaišyti 
minioj. Praeitais metais, va­
žiuojant prezidentui iš užmies­
čio į Paryžių, buvo padėta ant 
plento bombą, ir ji tik per laimę 
nesprogo.

Valdžia tuo tarpu nepaduoda 
smulkmenų apie naująjį pasikė­
sinimą prieš De Gaulle. Ji ta­
čiau agentūros žinios nepaneigė, 
netiesioginiai tuo patvirtindama 
sąmokslo faktą.

Baigiasi Salano teismas
Laukiama, kad antradienį ka­

ro tribunolas baigs svarstyti ge­
nerolo Roaul Salan bylą ir nuteis 
jį mirties bausme. Teismo na­
riai ir prokuroras gavo anksčiau 
grasinančių laiškų su OAS vado 
parašu, kad jie bus nužudyti, jei 
Salan bus nuteistas mirties bau­
sme.

Buvęs prancūzų laivyno vir­
šininkas Alžerijoj admirolas An­
dre Ploix liudijo teisme gana 
palankiai apie Salaną. Jis nuė­
jęs tokiu pat keliu, kaip gen. De 
Gaulle 1940 metais, kai jis išėjo 
į kovą prieš maršalo Petaino 
vyriausybę. Admirolas taipgi 
prisidėjęs prie De Gaulle pajėgų, 
buvo už tai Vichy valdžios nu­
teistas kalėti. Kaip De Gaulle 
kovojęs karo metu už Prancūzi­
jos išlaisvinimą, taip Salanas 
kovojęs už Alžerijos — dalies 
Prancūzijos — išlaikymą savo 
valdžioje.

E. Mieželaitis sveikino 
kolchozinę sistemą

(E) Ryšium su Lietuvoje 
kuriančiam poetui E. Mieželai­
čiui neseniai paskirta Lenino 
premija, savo prisiminimuose 
apie poetą, A. Venclova “Li­
teratūroje ir Mene” (17 nr.) 
nurodė, kad premijuota, rusų 
kalba knyga “ Žmogus” apiman­
ti geriausius eilėraščius iš trijų 
paskutiniųjų poeto knygų. Esą, 
taleąitingų rusų poetų būrys 
šiems eilėraščiams suteikęs 
aukštai menišką rusų kalbos ir 
rusų poezijos skambėjimą... 
1919 m. gimęs laureatas, 1941 
m. vasarą buvo pasitraukęs į 
Sovietų Rusiją. Jo pirmoji ma­
žulė knyga “Lyrika” pasiro­
dė Maskvoje 1943 m. Jau Lie­
tuvoje, kurioje Mieželaitis pas­
veikinęs kolchozinės sistemos 
Įvedimą, pasirodė kita jo kny­
ga “Dainų išausiu margą raš­
tą”, kur, anot Venclovos, buvę 
ir asmenybės kulto bruožų (su­
prask, Stalino garbinimas.. — 
E.). 1954 m. pasirodžiusi „Bro­
liška poema” išvedusi Į pirmą­
sias kūrėjų gretas. Venclova 
teigia, kad paskutinioji Mieže­
laičio poezija esanti giliai per­
sukta materialistine pasaulė­
žiūra, bet... jos forma ne visa­
da lengva ir... skaitytojų su­
prantama. Pagaliau Venclova 
savo straipsnyje “apkabinęs” 
poetą, nes pajutęs šio meilę 
gimtajai žemei, “visai tarybi­
nei šaliai, mūsų statyboms, 
žmogui, komunizmo kūrėjui”...
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J. BERTULISPažeista teisė ir nesąmoninga skriaudaŠio straipsnio tikslas nėra verkšlenimas bei taikomas kam antausis. Vienok tylomis pra­eiti pro šalį, kai ne vienas iš mūsų su rūgščia mina nusisu­kęs pamoja ranka, ir beveik nu­sikeikia t pastebėjęs nuolat kar­to j-antį tą patį nesąmoningą įžei­dimą, matydamas, kaip mūsiš­kiai uodo plonu balseliu gieda: “Brolyti, - brolyti”, o pasitaikius progai — patys nutupia patogion vieton ir pačiulpia net jo kraują, darosi ne tik skaudulinga, bet tikrai skaudu.Kalbėsiu (dar kartą) apie muzikų teises.Tebūnie man atleista, jeigu dar sykį paklausiu: ar buvo bent vienas parengimas, kuriame (ko­kioje bebūtų formoje) apsieita be muzikos? O šitoji muzika, ar yra tarsi smėlio sauja vaiko pasemta ir paplūdimy paberta? Jeigu smėlio pabėrimas palietė ir praeivius, žiūrėk, kronikoje rasi jo pavardę. Jeigu kas šei­moje ką pasakė, kas dovanėlę atnešė, -kas dalyvavo, kas dole- riuką net davė — spaudoje pa­brėžiam net didelėmis raidėmis. Juk su didžiausiomis išimtimis pildęs savo pareigas, jeigu kas atlieka nemokamai, tą į padan­ges iškelia, nors tai sudaro vien jo bizniui reklamą. Vienintelis geraširdis “mecenatas” turi bū­tinai būti — muzikas. Laikoma, jog tai esanti jojo pareiga, sa­vaime aišku! Mat, mūsų mažo­joje tautoje jų esama virš pro­dukcija, todėl su jais nėra ko skaitytis (juk Vokietijoje 18-19 šmt. tas pats buvo), jie privalą •atlikti nemokamai, net nepažy- mint jų vardų. Lietuvis-kompo­zitorius, kad “iškėlus jojo gar­bę” turi savo kūrinius ne tik veltui duoti, bet — net primo­kėti!Jeigu kai kas sugaišta laiką laiško rašymui, jis jau šiaušiasi, pyksta. Parašyti muzikos kūri­nį — tai nėra laiškas. O gal iš tikrųjų mūsų kūrėjai neturi kur panaudoti savo liuoslaikio?! Gal būt, jie neturi mirtinojo žmo­gaus savybių ?'Gal: tos valandų- valandos, sėdimos prie gaidų, prie fortepijono, prie smuiko, balsui lavinti, ir 1 kt. mūzos yra atsiunčiamos iš stratosferos ?! •Gal jie1 neturi žemės'žmonių kū­no savybių ?!» Gal j iems nereika-
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA ,
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią 

knygų spintą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, 592 pusi. $6.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai Įrišta,-464 pusi. ............... $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 

įrištas, 431 pusi.........................................................  «$7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ

ISTORIJA, I dalis, 208 pusi. Įrišta — $3.00, minkštais 
viršeliais — $2,00; II džlis, 225 pusi., įrišta — $3;00, 
minkštais viršeliais — .....................   $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai Įrišta, 416 p.... $5.50
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 pusi....................................  $3.00
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 pusi., ...................................................................... $1.00
S. Michelsonas, LIETUVIŲ IŠEIVIJA AMERIKOJE, 297 p.

Įrišta — $5.00 minkštais viršeliais — ....................... $4.00
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, gražiai įrišta 968 

pusi., dabar tik .................................... *................ $10.00

NAUJIENOS,
1739So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Telef. HA 1-6100

u-------------- -------------------------------------- i

NAUJAUSIAS BUICK - V-6!
Šis vėliausiai išėjęs Buick 2 Dr. Sedan su automatu, Radio ir šiW.

Kaina tik .... $,2,227.85
Taksai 89.11

Pilna kaina .... $2,316,96

DAN KURAITIS ♦ LIET. PREKYBA

MILDA BUICK, INC.
907 W. 35th Street, Chicago 9, Ilk, Tek LA 3-2022
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lingi nei liuoslaikiai, nei saulės spinduliai, nei atsigaivinimai po sunkesnių fizinių darbų, nei pa­sisvečiavimai pas savo gimines ir t. p.?! Be to, nejaugi galima galvoti, kad muzikos kūrinys, kuris atliekamas vos kelių mi­nučių bėgyje, yra taip bevertis, kad apie ji neverta net paminėti spaudoje?! Kad iš to ateityje muzikos specialistai, pedagogai galėtų pasisemti sau žinių, — kas kam rūpi!?Spaudoje skaitome tokias “šaunias recenzijas”:Argentinos “Laikas” rašo — “Gruodžio 3 d. ...dalyvavo... vi­sas lietuvių katalikų choras... sudainavo ...“Ilgiausių metų” bei •visą eilę kitų dainų...”“Draugas” rašo — “Kovo 31 d. 1962 m.... lietuviškų dainų padainavo vyrų ir moterų cho­rai atskirai, o paskui mišrus cho­ras. Koncertas sužavėjo tuos, kurie surado laiko dalyvauti”. Arba apie Brooklyne įvykusį Li­teratūros šventės koncertą. — “Muzikinę šventės dalį sudarė sol. Aldonos Stempužienės dai­navimas (tik lietuvių kompozito­rių kūriniai) ir Aldonos Kepalai- tės skambinimas. Abidvi yra kiekviena savo žanre, mūsų ky­lančios žvaigždės. Užbaigė šven­tę J. Matulaitienės vadovauja­ma jaunimo tautinių šokių gru­pė. Tos grupės mergaičių tau­tiniai drabužiai tikrai gražūs ir gerai užlaikomi”. Arba dar vie­nas: (Kalbama apie Rockfordo Pavasario koncertą, kuriame da­lyvavo klubo -choras, ir solistai — D. Stankaitytė, St. Baras ir V. Liorentas) — “...mūsų solis­tų nuotraukos buvo patalpintos ir vietiniam amerikiečių laikraš­tyje. Jau po pirmųjų choro dai­nų jaučiama didelė choro pažan­ga ir tas jaučiama ligi koncerto galo. ...o pildoma gana sudėtin­gi kūriniai ir dar antroj daly pa­dainuojama angliškai “Beauti­ful Dreamer”... Turėdami tokį puikų dirigentą muz. Lino as­menyje, jie turėtų veržtis dar aukštyn. D. Stankaitytės ir St. Baro balsų grožis ir technika pa­rodo, kokių talentų mūsų tauta turi. Antroje dalyje dainuojant arijas ir duetus buvo parodyta, kokia balsinė dovana šią porą lydi. Trečiasis solistas Valen­tinas Liorentas parodė savo dai-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Geležinkelio kompanijos nutraukė derybas su unijomis, kai jos atsisakė svarstyti nereikalingu 

darbininku pašalinimą, čia parodomi kompanijų vadai, kurie padarė pareiškimą spaudai. Derybos 
vyko Chicagoie.navimu, jog jis puikus šio kon­certo partneris...”Tai yra vien tik keli pavyz­džiai. O juk tokių “recenzijų” perpildyta visa mūsų spauda!Sveikai pagalvojus, kuriam tikslui tokios žinios skleidžia­mos ? 1 Kokią iš to naudą turi da­lyviai, rengėjai, autoriai, ypač muzikos specialistai ? Ar tuo ga­li pasinaudoti mūsų studentija, kuriai rūpi sekti mūsų tautinės muzikos evoliucija, progresas ? Ar tai gali atstoti autentiniu do­kumentu žinioms mūsų archy­vams, ypač Muzikologijos Archy­vui? Gaunama išvada, kad šios dienos mūsų spauda tarnauja ne studijai, ne specialistams mu­zikos mokslininkams, bet — spe­cialiai paprastiems “pliapatauš- .kiams”.Juk valgant saldainį, rūkant cigaretę (o ypač cigarą), ge­riant alų, arba iš stikliuko ir t. t., visuomet prieš tai pasiteirau­jama, kas jį pagamino. Kodėl muzika yra vien tik — lyg tuš­čias oras, kuris žemėje savaime atsiranda ?Amerikiečių radijo stotys, prieš paleidžiant kokį kūrinį, pirmiausiai praneša: kūrinio už- vardymą, kas sukūrė, kas atlie­ka, kas diriguoja (arba akompa­nuoja), net kur atliekama. De­ja, to negalima pasakyti apie mūsų radijo valandėles, kuriame mieste tai bebūtų. Dažniausiai gauname tokį pranešimą: “Da­bar girdėsime (tokią tai) gra­žią dainelę” ar t. p. Kaip buvo minėta, lietuviai kūrėjai iš savo kūrinių ne tik nepraturtėjo, bet, priešingai, sulyso. Kodėl nega­lima nors moralinio atlyginimo jiems suteikti?! Ar tai spaudai ir radijo valandėlėms duotų nuo­stolių? Jeigu autorių paminėji­mas sudarytų savo rūšies paže­minimą, kam tad iš viso šis kū­rinys transliuojamas? Be to, juk tąja pačia tema parašo net keli autoriai, arba — tai yra iš viso naujas kūrinys, įdomus kūrinys, norėtum sužinoti jo autoriaus pavardę, o gauni “gražią daine­lę”! Ar tai nėra prasižengimas prieš autorių ?Tokie pranešimai ir “reporta­žai” daro dvigubą žalą: autoriui ir istorijai. Už valstybinių tei­sių, net šeimos teisių, mindžioji­mą, kaltininkai yra baudžiami. Vien tik lietuviai muzikai yra beteisiai. Todėl ir dingsta mū­za iš jų ūkanotų apystovų.Šis reikalas buvo spaudoje ke­liamas tiesioginiai arba netiesio­giniai, bet — lyg žirniai nuo sie­nos, — niekas nereagavo. Tad noriu pateikti ir dar vieną ar­gumentą : — jeigu šiandien mu­zikų autoriai yra metami į šiukš­lių krepšį, tad po kelių desėtkų metų tą patį laikraštį muzikolo­gijos archyvai su dar didesniu pykčiu svies į šiukšlių dėžę.

♦Šis straipsnis siunčiamas 1962 m. gegužės 17 d. visai didesnei Amerikos lietuvių spaudai. Bet, jeigu kuri redakcija jo negautų, labai gražiai prašoma pasinaudo- ■ ti iš kitos spaudos ir talpinti sa­vo laikraštyje nors santrauką.
♦Šia proga dar vienas nema­žesnės svarbos klausimas.Kultūrinių įvykių dokumen- talinis įamžinimas yra nuotrau­kos. Amerikiečių spauda, dėda­ma nuotraukas, iš fotografų rei­kalauja taipgi ir tų asmenų pa-1

TŪKSTANČIAI SENO AMŽIAUS panaikinti mūsų senuosius žmo-j sigailėjimo patarnavimo jokiam nes” autorė be kt. rašo: Į senam žmogui, kuris šauktųsi jų“Likviduok senus žmones, ir pagalbos, pasiremdamas nuosta-. PILIEČIŲ DALYVAVO MITINGESekmadienį McCormick Place mas namuosedidžiajame teatre kone visa 5,060 sėdimų vietų salė buvo pilna publikos, daugumas s per 65 metų amžiaus, išklausyti vietinių pranešėjų apie King- Andersono bilių ir ypač — iš­girsti paties prezidento Kennedy kalbos, perduotos iš New Yorko per radiją ir televiziją. Mitin­gą organizavo Nacionalinė Se­nesnio Amžiaus Piliečių Tary­ba ir tokių mitingų praėjusį sekmadienį įvyko 33 Amerikos didmiesčiuose.Prezidento Kennedy ir jo ad­ministracijos remiamas King- Andersono bilius, kurs greitu laiku turi būti pradėtas svarsty­ti Kongrese, numato, kad seni piliečiai, kurių sveikata bus ap­drausta per Social Security, gaus 1) apmokėtą didžiausią dalį išlaidų už buvimą ligoni­nėje iki 90 dienų; 2) išėjus iš ligoninės gaus apmokėtą išlai­kymą poilsio (nursing) na­muose iki 180 dienų; 3) apmo­kėtas diagnozės klinikose išlai­das, kokios susidarys virš $20 ir 4) bus apmokėtas atlygini-vardžių. Tąsyk šis atvaizdas įgyja rimto dokumento svarą. Mūsų gi spaudoje matome dides­nę grupę asmenų, O’vardai tepa­minėti vienas, arba du. Praslin­kus dešimtmečiams toks atvaiz­das yra šiukšlės: užinteresuo- tas asmuo turi’kreiptis į priva­čius asmenis, net kartais .į sve­timųjų archyvus, kad sužinotų, kas per vienas yra tas ar kitas asmuo. Sakykime, kuo kalti yraatvaizdo asmenys? !'Nejaugi fo­tografai spirgina publikos akis savo blykščiojimais vien asme­niškam malonumui? 'Rimtieji Amerikos fotografai, nutraukę grupę, čia pat užsirašo dalyvių pavardes, datą, įvykio svar­biausi asmenį iri t. • t.Šis amžius yra pasiutiško tem­po amžius. 'Nuotraukos duoda kartais daug^-daug daugiaus -ži­nių negu straipsniai. Bet — jas reikalinga tinkamai paruošti. Juk tik tąsyk ir • fotografo var­das tėra gerbtinas. 
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besilankančioms slaugėms, šiuo metu JAV pilie­čių, senesnių kaip 65 m., yra daugiau kaip 15 milijonų.Chicagos mitinge kalbėjęs kongresmanas Sidney f R. Yates, demokratų kandidatas į JAV senatorius prieš respublikonų senatorių Dirkseną, pasakė: “Oponentai sako, kad jei pilie­čiai, kurie yra senesni kaip 65 m., neišgali patys apsimokėti gydymosi išlaidų, tegul kreipia­si į šalpos įstaigas (relief) ir jų medikalinės sąskaitos bus ap­mokėtos. Bet šalpos (relief) medicina kaip tik yra ta so- cializuota medicina,'prieš kurią jie tariamai taip smarkiai ko­voja. Tuo t ve j u ligonio sąskai­tas apmoka valstybė, ir tuo at­veju daktaras tarnauja valsty­bei, o ne ligoniui. Mes nenori- 
į me tokios sistemos. Mes nori­me jos išvengti. Prezidento bi­lius (King-Anderson) to ir iš­vengia, įsteigdamas apdraudos fondą socialinės apsaugos siste­moje, iš kurio būtų apmoka­mos ligoninės išlaidos,-o dakta­rų ir ligonių santykiai pasiliktų kaip buvę.”“Tiesą pasakius, kaip tik šiobiliaus priešininkai daro savo profesijai meškos patarnavi­mą, o ne mes, kurie tam biliui pritariame. Kaip gyvas, negaliu suprasti, kodėl tūli daktarai turėtų labai priešintis, kokiu būdu ligonis apmoka savo sąs­kaitą ligoninei”. Bendrai, kon­gresmanas Abates pareiškė nu­sistebėjimą, kad šiais ’ 1962 me­tais dar reikia tiek vargo, no-tint pravesti socialinės apsau­gos programą. Štai jau 30 me­tų, ' kai prezidentas < Roose vėl tas suteikė šiam kraštui naują gy­venimo lygį pagal savo New Deėl, ir štai'ris1 dar yra žmonių,1 kurie savanaudiškais išrokavi- mais kovoja prieš tokias pro­gramas, kąip socialinė ap-1 sauga”.Finansubti prezidento Kcn-1 nedy remiamąją senų žmonių sveikatos apdraudos programą j tektų pakelti mokesčius vienu j ketvirtadaliu vieno nuošimčio
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Ir daktarai sensta
Inez Robb taiklus atsakymas 

prieš sveikatos bilių 
kovojantiems gydytojamsImtynėms prieš ir už King — metų. Taigi mokslas, ir ypač Andersono bilių aštrėjant, pra- Į medicinos mokslas, sukūręs ge- deda aiškiau pasisakyti ir kai j riatrikos (seno amžiaus žmonių) kurie žymūs spaudos žmonės. > problemą, užkrovė tą senų žmo- | Viena tokių yra Daily'News ko-. nių naštą. Bet aš turiu viltį, kad lumnistė Inez Robb, kuri šio mokslas, ypač medicinos moks- laikraščio praėjusios savaitės ! las, savo iki šiol padarytą - gali trečiadienio laidoje skaudžiai, | taip pat apsukriai panaikinti... bet taikliai pataikė prieš tą biliu ! T . ... . .... . ‘ I Jau pasireiske medicinos pio-kovojantiems organizuotos gy-• .... . ..... n .. . menų, kurie mums jau parodedytojų profesijos nariams. L .. ’ ,T OAA , .įkelia. New Jersey 200 gydytojųPo satyriška antrašte “Laikas i pasižadėjo neteikti švelnaus pa-

tautai v (nation) atpuls reikalas Socialinės Apsaugos ir bet ko­bių sveikatos globų Socialinės Apsaugos rėmuose bei visokių pakaitalų, kokių tik iki šiol buvo pasiūlyta. Tik pagalvokite, kiek būtų galima sutaupyti mokesčių — tiesioginių ir netiesioginių — jei tik būtų galima išrasti kokį slaptą būdą, kaip nusikračius tų senių.Dabar ne laikas užsiimti sen­timentais. Dabartinis yra rea­listinis amžius, kurs reikalauja realių sprendimų. Tas faktas, kad senieji žmonės sunkiai dir­bo savo produktingais amžiaus metais, kad jie kovojo teisingą kovą, kad jie pakėlė sunkią sa­vo amžiaus dienovidžio naštą ir dabar nusipelno šiokio tokio po­ilsio, šiek tiek globos, šiek tiek -meilės ir truputį pagarbos, yra sentimentalistų plepalai, never­ti didžios tautos, besigrumian­čios su jai lemtu likimu...
nuo darbininko ir darbdavio, j Bet AMA (Aemrikos gydytojų i draugijos bosai), kovodami prieš tą programą, labiausiai ir graudena žmones, kad “bus pa­kelti mokesčiai”, tačiau skaito, kad ne daktaro reikalas, iš kur senas ligonis apmokės tūkstan­tines sąskaitas už daktaro ir li­goninės patarnavimą.

Rep.

JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.

Mes rekomenduojame sekančias:
ruo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B:T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal ’ Compound Capsules 100 — $-.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Aluo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts 

Ikz mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.

KIEIIL PHARMACY INC.
Įsteigta 1851 metais.

CHEMISTS AND DRUGGISTS
109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.

Bet mes esame išradinga tau­ta, ir mes galime rasti išeitį. Įdo­mu ir galbūt net ironiška, kad mokslas, o ypač medicinos moks­las, per praėjusius 50 metų pa­ilgino žmogaus amžių daugeliu 

tais administracijos siūlomosios medikalinės pagalbos progra-mos, šiuo metu esančios Kon­grese.Tai reiškia, kad ši gydytojų grupė, saistoma šventos Hipo­krato priesaikos, atsisako pagel­bėti bet kuriam senam žmogui, jei šis jį politiškai įžeis, prašy­damas daktaro pagalbos pagal medikalinį bilių, kurio - daktarai neužgiria.Daktaras J. Bruce Henrickson iš Point Pleasant, N. J., turėda­mas kupiną pasigailėjimo taurę, pareiškė, esą, jei tas nekenčia- Į mas bilius bus • (kongreso) pri­imtas, tai girdi, “ligonių lovos bus perpildytos senais žmonė­mis, kurie mano, kaip gera gulė­ti lovoje, kada tau ištrina nu­garą ir valgį paduoda į lovą”.“Well”, atsako ‘Inez Robb, daktaras Henrioksen pats yra jau 54 metų •amžiaus ir, nežiū­rint kokiais išminties planais irekonominiais sumetimais, jis pats nebeilgai galėtų senus žmo­nes likviduoti. Tada ateis jo pa­ties eilė, nes, deja, net baltai dė- Ivintiems žmonėms išimtys-nėra ■ daromos...Mes negalime leisti, kad ligo­ninės būtų perpildytos senais daktarais, kurie mano, kaip gera gulėti lovoje, kada tau ‘ ištrina 1 nugarą ir valgį paduoda į lovą1...

2



J. VLKSKAIP GRUZIJA NEPRIKLAUSOMYBĘATGAVO IR J.J PRARADO
Carinės Rusijos imperijos 

1917 m. revoliucijos padariniuo­
se, 1918 m. gegužės 26 d. Gruzi­
ja pasiskelbė nepriklausoma val­
stybė. Gruzijos respublikos 
priešakyje atsistojo iš seno ži­
nomas socialdemokratų veikėjas 
Cereteli.

Gruzijos istorija, tai jos gy­
ventojų sunkių kovų istorija dėl 
savo šalies laisvės. Kraštas įvai­
riais gamtos turtais žinomas, 
gražus, tai iš seno Gruzijos kai­
mynai kėsėsi ją pavergti, jos 
turtais pasinaudoti. Bet sun­
kiausi jos metai buvo, kai XVI 
šimtmetyje į ją pradėjo verž­
tis turkai ir Gruzijos pietinę da­
lį užėmė. Gruzijos valdovai ta­
da atramos pradėjo ieškoti Va­
karų Europos valstybėse. Deja, 
ten jos nesurado. Gruzija Vaka­
rų Europai mažai buvo žinomas 
kraštas, kuriuo ji nesidomėjo. 
Kad galėtų apsiginti turkų, Gru­
zijos valdovas Iraklas sudarė 
draugišką sutartį su Rusijos 
care Kotryna II. Tai buvo 1783 
m., dvylika metų praslinkus nuo 
tos pačios Kotrynos Lietuvos 
galutino okupavimo. Tada ta 
sutartimi Rusija buvo pažadė­
jusi Gruzijos sienas ginti. De­
ja, 1801 m. sausio 18 d. Rusija 
galutinai Gruziją įjungė į sa­
vo imperijos sienas. Ir prasi­
dėjo Gruzijos rusinimas. Viso­
se valstybės įstaigose buvo įves­
ta rusų kalba, visose mokyklo­
se dėstomoji kalba taip pat bu­
vo rusų. Vietos valdininkais iš­
imtinai buvo skiriami rusai. 
Gružų tauta sunerimo, jau me­
tams praslinkus sukilo. Sukili­
mas buvo numalšintas. Ir dar 
pakartotinai gruzinai buvo su­
kilę 1804, 1812, 1813, 1819 ir 
1832 m. Visi tie sukilimai buvo

žiauriai numalšinti, čia prisi­
minkime, kad Lietuvą Rusijai 
okupavus, jos gyventojai nekar­
tą buvo sukilę ir paskutinis su­
kilimas buvo 1863 m., kuris taip 
pat buvo žiauriai numalšintas, 
ir uždrausta buvo lietuvių spau­
da.

Bet 1905 m. Rusiją nusiaubė 
revoliucija. Rusijos valdžia bu­
vo priversta daryti šiokias to­
kias nuolaidas. Buvo sušaukta 
Rusijos valstybės Durna. Pirmo­
ji Durna buvo socialdemokratų 
boikotuota, o jau antros rinki­
muose dalyvavo ir socialdemo­
kratai. Gruzijos gyventojai sa­
vo atstovais išrinko beveik vi­
sus socialdemokratus: Cereteli, 
Cheidze, Gegečkori ir kitus, ku­
rie Durnoje pasakytomis savo 
kalbomis garsėjo visoj Rusijoj. 
Tada Gruzija pareikalavo sau 
kultūrinės autonomijos.

Čia prisiminkime, kad ir Lie­
tuvoje tais metais susirinkęs va­
dinamasis Didysis seimas Vil­
niuje taip pat pareikalavo Lie­
tuvai autonomijos. Bet kaip 
Gruzijoje, taip ir Lietuvoje toji 
autonomija buvo suprantama 
kaip įžanga į visišką savą nepri­
klausomą valstybinį gyvenimą.

Gruzijos gyventojai iš seno 
raštingi. Gružų kalba pirmas 
spaudos leidinys pasirodė 862 m. 
Gruzijoj pradžios mokyklos pra­
dėjo veikti jau X amžiuje. Gru­
zijos sostinėje pirmoji spaustu­
vė buvo įsteigta 1743.

Savo išsiprūsinimu gruzinų 
tauta senovėje ir dabar visa gal­
va praneša rusus.

Gruzijos žemės plota dabar 
susideda iš 76,400 km.; gyven­
tojų — 3.6 milijonai. Jų tarpe 
rusų 10%, seniau, dar carinės 
Rusijos metais, rusų būta apie

• ant visų, taupymo
• sąskaitą

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Federalinėje 
Valdžios įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

INSURED

ant Bonus 
sąskaitų.

MIDLAND suvirps
and Loan Association
4040 ARCHER AVE.. CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Sai dūkas PrezidentasCr3lie SeVingS and Loan Association

pusę tiek. Bet bendrai Gruzi­
joje rusifikacija neturi pasise­
kimo. Rusams iš visų kitų 
Kremliaus pavergtų tautų, gru­
zinai sunkiausia virškinama tau­
ta.

Tiek Lietuvoje, tiek ir Gru­
zijoje, reakcijai įsigalėjus, nie­
kas jau nekalbėjo apie kultūri­
nę autonomiją, bet tykojo pro­
gos galutinai atsipalaiduoti Mas­
kvos jungo.

Ir 1917 m. Rusijoje revoliu­
cijai ištikus, visur jos paverg­
tos tautos subruzdo, pradėjo ne 
tik svarstyti savo tautos likimą, 
bet imti jį į savas rankas, štai 
ir Gruzijoje jos revoliucinio ju­
dėjimo priešakyje atsiduria so­
cialdemokratai, — tie patys, ku­
rie Rusijos valstybės Dūmon bu­
vo išrinkti, atsiduria priešakyje 
savo tautos ir skelbia Gruziją 
nepriklausoma. Pradžioje Rusi­
jos smurtininkai bolševikai mė­
gina karo žygiu paveikti Gruzi­
jos gyventojus, bet nepasisekė. 
Ir 1920 m. gegužės 20 d. Mas­
kva. pasirašė taikos sutartį su 
Gruzija. Išsižadėjo jos žemių vi­
siems amžiams ir pasižadėjo tar- 
pusaviai gintis, jei kurio nors 
priešo bus puolami. Deja, pusei 
metų praslinkus, tai yra 1921 
m. vasario 11 d., pakartotinai 
Maskva pasiuntė savo raudono­
sios armijos dalinius Gruzijai 
pavergti, šiuokart klasta ir me­
lu jiems tas žygis pavyko, čia 
ir būsimas Maskvos saugumo 
viršininkas, Stalino dešinioji 
ranka, išsimaudęs savo tautos 
kraujuje Rerija pradėjo bolše­
vikų tarnyboje savo karjerą. 
Gruzijos nepriklausomybė buvo 
palaidota.

1920 m. vasarop, Maskvai ka­
ro žygį pradėjus į Lenkiją, ne­
abejotinai buvo sumesta pulti ir 
Lietuvą. Raudonosios armijos 
daliniams užėmus Vilnių, jau iš 
jo bolševikai nenorėjo pasitrauk­
ti. Tik Lietuvos kariuomenės 
daliniams veržte įsiveržus į Vil­
nių, bolševikai Vilniaus miestą 
apleido.’ Ir iškentėjo nepuolę 
Lietuvos iki 1940 m. birželio 15 
d. Nors prieš kelis mėnesius bu­
vo su Maskva padaryta pakarto­
tina nepuolimo sutartis ir sutik­
ta leisti raudonajai armijai tu­
rėti savo dalinius Lietuvoje, bet 
tas negelbėjo. Tie Maskvos rau­
donosios armijos daliniai buvo 
įsileisti, kaip jos buvo pažadė­
ta, Lietuvai apginti, bet faktiš­
kai Kremliaus satrapų buvo iš 
anksto numatyta juos pavartoti 
Lietuvos nepriklausomybės lai­
dotuvėms. (Panašiai buvo pasi­
elgta ir 1921 m. Gruzijos nepri­
klausomybės laidotuvėse.

Būkime tikri, kad kartu su 
Lietuva prisikels ir Gruzijos val­
stybė.

LIETUVIŠKOS VEIKLOS BRIKELIS
Lietuvių “prisėta” visur, vi­

suose kontinentuose, salose, lie­
tuvių rasi ir Romoje, ir Mask­
voje, tačiau jeigu ne J. Klausei- 
kis, tai apie Los Angeles lietu­
vius taip ir nieko negirdėtu- 
mėm; gal tik konjako kieliškėliu 
krūtinę sušildžius, uždegus, pa­
triotinių graudenimų paveiktas, 
įsiūbuotas, pagalvotum: ar 
jie, losangeliečiai, mūsų brangūs 
broliai lietuviai, ne bus piukla- 
dančiais rykliais išjoję į jūrų gi­
lumą Jūratės pasitiktų, Kastyčio 
primuštų...

Seku J. Klauseikį, kuris pa­
prastu žodžiu, ramiu ne ner- 
vuotu sakiniu, be rėkiančių pa­
triotinių spalvų, tapo lietuviš­
kojo gyvenimo kamputį, mažutę 
iškarpėlę... O tas lietuviškasis 
gyvenimas... protarpiais, tarsi 
dangus, toks giedras, gilus, nuo­
taikingas ir... toks kvailas, ab­
surdiškas.

Klauseikio plunksna, tur būt, 
kauniškio “sliesoriaus” nukalta, 
Nemune, per tris sykius, “už- 
artavota”, padaryta typ-top to­
kiam gyvenimui vaizduoti, jį ap­
rašinėti.

Gyvenimas Los Angeles, pasi­
rodo, nestovi vietoje kaip kokia 
skudurinė čiūčialė, kaip užmirš­
tas kuolas. Progresas kiekvie­
name kieme-, kįekvieno dūšia* 
sklidina progreso. Progreso... pil­
nos kišenės.

Veikėjai veikia, kruta, sprag­
si, bėga, vienas kitą lenkia, ne­
pralenkia, ant galvos stovi. Nie­
kam nevalia smaksoti tėvynės 
akivaizdoje.

Aukščiausia kultūrinio gyve­
nimo Los Angeles pasireiškimo 
forma, tai “Kultūros klubas”, 
kurio visi “nariai” sukrauti pir­
mininko p. Gliaudės garaže. Pa­
togumas labai didelis. Ištikus 
skubiam reikalui, antialtiškai 
rezoliucijai priimti, kiekvienas 
“narys” čia pat, po ranka, už 
nosies nutveriamas.

Lietuviškos veiklos brikelis 
perkrautas tokiomis “organiza­
cijomis”. Organizacijų gausu­
mas normaliai turėtų liudyti vi­
tališkumą, tačiau mūsų sąly­
gom kiekviena tokia organiza­
cija, kaip Los Angeles “Kultū­
ros klubas”, lygu naujai skylei 
galvoje.

Frontininkai zylioja
E. Kodak skelbė šūkį: kiekvie­

nas gali fotografuoti! Po to, kai 
daug visokio brudo nugarmėjo 
į jūras, B. Balutis dar pridėjo: 
kiekvienas dar gali būti ir... am­
basadorium. Na, ir prasidėjo 
ambasadoriavimas, su visais 
blizgučiais, būdingas mūsų... 
kultūrai.

Vienas iš tokios veiklos, amba-

sadoriavimo, perlų, tai “visų lie­
tuviu”, po Bendruomenės vėlia­
va, pajudėjimas Washingtonan. 
Žinoma, Washingtonas yra ne 
jūrų dugne, smakai nesaugo 
miesto, keliai į Baltuosius Na­
mus atviri, tiesūs. Nereikia 
net... per Šešupę persikelti. Ta­
čiau lietuviai nebūtų lietuviais, 
jie pradėdami kokį didesnį dar­
bą, apsieitų be triukšmo, nesi- 
kapotų kaip gaidžiai.

Bendruomenė, slapčiom siek­
dama audiencijos, galvojo iš- 
dulkint “senukų” žiponus, sudirb 
ti į šipulius Altą, nuversti “ne­
pakeičiamą” Grigaitį. “Senu­
kai”, kągi, įtraukę į plaučius oro, 
spyrėsi ir... atsispyrė “jauni­
mui”. Bendruomenės pastangos, 
ignoruoti Altą, visuomenėje pa­
liko sprogusios šliaukos įspūdį.

Los Angeles frontininkai, kaip 
rašo J. Klauseikis, irgi nenusė­
di, orui atšilus, zylioja. Altą 
frontininkai taip pat kovoja, nes 
Altas trukdo jų ambasadoriavi- 
mui... Mobilizuojamos jėgos pa­
čiu kvailiausiu būdu.

Stebėdamas lietuvių senimo 
ir jaunimo veiklą — nuo Chica- 
gos iki Los Angeles — įsitiki­
nau, kad dažnas mūsų “visuo­
menininkas “kol kas tebetinka 
tik moliui minkyti...

Julius Sula

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS
1 DRAUGAS IR BIČIULIS

Ir septyni lietuviukai
šį pirmadienį McCormick 

Place įvyko pagerbimas ,iš 
100,000 atrinktų geriausių Chi- 
cagos viešųjų aukštesniųjų mo­
kyklų 293 mokinių. Pagerbimą 
suorganizavo Chicago Tribune 
laikraštis, paprašęs iš visų mo­
kyklų atrinkti po porą geriau­
sių senjorų ir junjorų. Atrink­
tųjų sąraše yra tokios lietuviu­
kų bei lietuvaičių pavardės: 
Patricia Girkantis, Kelly mo­
kykla; Antoinette Kiupelis, Wa­
shington; Milda Pakalniškis, 
Kelly; Bernadette Petrauskas, 
Kelly; Kenneth Petrulis, Lind­
blom; Donna Prusis, Harper; 
Irene Stugis, Harper.

Į Paryžių per 8 valandas
Nuo šio pirmadienio pradėtas 

be persėdimo ir be sustojimo 
susisiekimas greitaisiais lėktu­
vais tarp O’Hare aerodromo 
Chicagoje ir Le Burget Pary­
žiuje. Kelionė truks 8 valandas, 
bet kadangi laiko skirtumas 
tarp Chicagos ir Paryžiaus yra 
6 valandos, tai išskridus iš Pa­
ryžiaus 2 vai. popiet, į Chicagą 
atskris 3:30 vai. popiet, vadinas 
per pusantros valandos! Iš 

I Chicagos į Paryžių išskrendant 
8 vai. vakaro, Paryžiuj bus tik 
8 vai. ryto, taigi tik po 12 va­
landų, nors ir čia ir ten skridi­
mas truks tik po 8 valandas.

1 PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PASKOLOS NAMAMS
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis.
Skubus, mandagus patarnavimas.

Leidžiame anksčiau išmokėti.STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VE
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti.

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, 
Chairman

Atsargos Fondas 7,500,000.00

f

z*'1'
JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 

President

VALANDOS:
Pirmad. ir ketvirt. nuo 
9 ryto iki 8 vai. vak. 
Antrad. ir penktad. nuo 
9 ryto iki 4 p. p. Šešta­
dienį nuo 9 ryto iki 12 
vidudienį. Trečiadieniais 

uždaryta.

STANDARD
| FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION fFWU
4192 Archer Avenue / Chicago 32, Illinois W

Virginia 7-1141

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. 9 „ 4 „ „
Treciad. uždaryta visą dieną
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet 
Penktad. „ 9 „ 8 „ „
šestad. „ 9 „ 12:30 „

8. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 

Nemokamai vieta automobiliams
ON 

INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 metų vasario 1 dienos 
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. 
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro: Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

VITAMINAI ŽIEVĖJE
Ištyręs savo pacientą dakta­

ras pataria daug vaisių valgyti 
jr būtinai su visa žieve, nes vai­
sių žievėje daugiausiai yra vi­
taminų.

— Kokius vaisius labiausiai 
mėgstate? — klausia daktaras,

— Kokoso riešutus, ponas 
daktare, — atsako pacientas.

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės "*entre.

Current Dividend up to 4%%

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575
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Russell - Maskvos propagandos Įrankis
Britų Darbo partijos vadas Hugh Gaitskell ir nacio­

nalinio vykdomojo komiteto dauguma nutarė pašalinti 
iš Darbo partijos lordą Bertrand Russel, kuris sutiko bū­
ti šaukiamo Maskvoje “Pasaulio Taikos ir Nusiginkla­
vimo Kongreso” sponsorium (rėmėju). Darbo partijos 
vykdomojo komiteto vardu buvo pasiųstas lordui Rus­
sell reikalavimas pasitraukti iš to kongreso rėmėjų, bet 
jisai atsisakė.

Garsusis britų matematikas ir filosofas Bertrand 
Russell, sulaukęs šiomis dienomis 90 metų amžiaus, per 
paskutinius kelerius metus pasižymėjo, kaip fanatiškas 
agitatorius prieš Britanijos atominį apsiginklavimą ir 
Amerikos atominių bazių laikymą Britanijos teritorijo­
je. Jisai nepaiso, kad branduolinių ginklų turi Sovietų 
Rusija, kuri lenktyniuoja su Jungtinėmis Valstybėmis, 
stengdamasi tuos ginklus patobulinti ir pasigaminti jų 
daugiau. Jisai sako: Britanijai atominių ginklų nereikia; 
jei rusai grasintų bombarduoti Britanijos miestus bran­
duolinėmis bombomis, tai iš britų pusės būtų išmintin­
giau pasiduoti, negu kovoti, — nes geriau patekti komu­
nistų valdžion, negu mirti (Better Red than dead).

♦

Šitie lordo Russell’o išvedžiojimai skamba, kaip gry­
nas pacifizmas, pagrįstas Biblijos žodžiais “Nesipriešink 
piktam”. Tokį pacifizmą — visišką atsisakymą pasiprie­
šinti puolikui jėga — skelbė Rusijos rašytojas Levas Tols­
tojus ir Indijos išlaisvintojas Mahatma Gandhi. Bet Rus­
sell nėra nuoseklus pacifistas.

Antrojo Pasaulinio karo metu jisai stojo už karą 
prieš hitlerinę Vokietiją. Dabar jisai dedasi su Rusijos 
komunistais, kurie veidmainingai skelbia “taiką”, bet 
ginklo jėga siekia išplėsti savo galią visame pasaulyje ir 
šituo tikslu kursto bei organizuoja ginkluotus sukilimus 
visose žemės rutulio dalyse.

Argi Russell yra toks naivus, kad jisai šitos komunis­
tų veidmainybės nesupranta? Ne, jisai nėra kvailas žmo­
gus. Jisai turi labai aštrų protą. Bet jisai yra labai šališ­
kas savo simpatijose. Jisai, dėl tam tikrų priežasčių, ne­
mėgsta Amerikos. Ameriką jisai dažnai kritikuoja, kar­
tais net tiesiog dergia. Anąmet Russell sugrįžęs iš JAV, 
spaudos atstovams Londone pareiškė, kad Amerikoje 
žmogaus laisvė esanti labiau varžoma, negu Rusijoje, ir 
kad Amerikoje veikiąs “policijos teroras”!

Taigi ne iš gryno pacifizmo Bertrand Russell davė 
savo vardą, kaip “sponsorius”, šaukiamo Maskvoje, lie­
pos mėn., “Taikos ir Nusiginklavimo Kongreso”.

Kadangi jisai yra Darbo partijos narys, tai Hugh 
Gaitskell, tos partijos vadas, nenori, kad jos vardas bū-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams - .--------------------- $13.00
pusei metų _____________ $7.00
trims mėnesiams _______  $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams _____________ ___  $16.00
pusei metų ____,________  $8.00
vienam mėnesiui................... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Susiskaldę Lietuvos laisvini­
mo kovos fronte, negalime nie­
kur vieningai dirbti: nei Alte, 
nei Lietuvių Bendruomenėje, nei 
kituose bendro darbo baruose.

Giliau paieškoję to mūsų su­
siskaldymo priežasčių, rasime 
jas toje nelemtoje mūsų pasau- 
lėžvalginio atspalvio kovoje, ku­
rių pradėjome vieni prieš kitus 
Vlike. Tai pasekmės mūsų, tie­
sa, jau istoriniu faktu tapusio, 
bet dar ir dabar atsiliepiančio 
mūsų susiskaldymo Vlike į krik­
ščioniškąjį ir laicistinį frontus.

Apie tai rašėme anksčiau (str. 
“Mūsų klaidos”). Dabar tą fak­
tą prisimename tik dėl to, kad 
norime pabrėžti, jog už tą visą 
netvarką ir chaosą, kurį dabar 
turime, galima sakyt, visose mū­
sų bendros veiklos srityse dide­
le dalimi atsakome mes visi, net­
gi ir tie, kurie šiandien tariamės 
esą nekalti, einą tiesiu keliu, sie­
kią atstatyti visur drausmę ir 
tvarką.

Todėl visi bendromis pastan­
gomis ir kelkimės naujam gyve­
nimui ir bendram tautos laisvi­
nimo darbui.

L Pirmiausia, paruoškime tin­
kamas psichologines sąlygas 
tvarkos, drausmės ir mūsų visų 
vienybės atstatymui laisvinimo 
kovos fronte.

1) Ne baime burnos atverti, 
(tais laisvinimo klausimais, ku­
riais mūsų pažiūros skiriasi), o 
pastangomis atvirai ir nuošir­
džiai išsikalbėti ir ginčijamais 
klausimais išsiaiškinti.

2) Nebijokime mūsų pasaky­
tų ar parašytų minčių kritikos, 
ir nepykime ant tų, kurie pareiš­
kia mums nepriimtinas pažiūras. 
Tik dabokime, kad mūsų nuo­
monių pasikeitimas būtų ne­
piktas, geros valios ir gerų tiks­
lų ; ramus ir taktiškas; nieko as­
meniškai hepaliečiąs ir neužgau­
nąs.

3) Kad daugiau visi suartėtu­
me, rašykime laisvinimo klausi­
mais vieni kitų spaudoje (kaip 
sakėme aukščiau, str. “Unitis 
viribus”). Supraskime, kad 
laisvinimo darbas yra visų mū­
sų bendros idėjos darbas. To­
dėl laisvinimo klausimais kal­
bėkime betkurioje auditorijoje 
ir rašykime betkurios pasaulė- 
žvalginės ar politinės srovės 
spaudoje.

4) Dėl tokių rašymų neskelb­
kime vieni kitų “perbėgėliais”, 
“anarchistinių nusiteikimų žmo­
nėmis”, kaip kad dabar yra at­
sitikę (atleidžiu “Darbininko” 
Redaktoriui už jo epitetus). Kas 
betgi taip daro, visi atleiskime 

tų tampomas tame komunistų propagandos mitinge, ir 
pasiūlė jį išbraukti iš narių sąrašo.

Britanijos Darbo partija, kovoje prieš Maskvos im­
perializmą, eina su Amerika.

jiems, nes jie, greičiausia, tai 
daro nepagalvoję.

5) Svarstydami laisvinimo 
klausimus, ypač gi nevlikinių 
grupių grįžimą į Vliką, nebūki­
me užsikirtę; nestatykime vieni 
kitiems neįmanomų išpildyti 
reikalavimų; žiūrėkime ne savo 
asmeninių ir siaurai grupinių in­
teresų, o visos tautos gerovės, 
viešojo gėrio. Salus publica — 
lex suprema!

6) Stenkimės suprasti mūsų 
susiskaldymo žalą. Tik valan­
dėlei sudėkime akis ir pagalvo­
kime: ką galėtume laimėti sau, 
tautai ir ateities kartoms, jei 
visi būtume vieningi, ypač gi 
Lietuvos laisvinimo kovos fron­
te!

7) Įsiklausykime visi gerai į 
kartas nuo karto mūsų spaudoje 
pasigirstančius netgi ir Vliko 
opozicinių grupių kai kurių vei­
kėjų, tų jautrios sąžinės, gilios 
politinės išminties ir plačių pa­
žiūrų vyrų, drąsius balsus, iš­
tartus juos gniuždančioje ir 
jiems prabilti neleidžiančioje ap­
linkoje ir atmosferoje: Vieny­
bės! Mūsų visų vienybės lais­
vinimo kovos fronte! Gana se- 
paratinės laisvinimo akcijos; 
gana lygiagrečių laisviniamo fon­
dų; gana tarpusavės kovos; ga­
na ir tarpais įsiviešpataujančios 
kapų tylos, kaip pasekmės mūsų 
nuovargio, išsekus jėgas bepras­
mėse tarpusavio kovose!

Kiek sustiprinome tą puikių 
vyrų balsą, bet manome tuo ne- 
įžeidėme jų ir neiškreipėme jų 
intencijos.

Galėtume ir vardais nurodyti 
tų balsų autorius, bet neturime 
jų sutikimo.

O nomina odiosa sunt — mi­
nėjimas vardais gali būti skriau­
dingas.

II. Imkimės ir konkrečių žy­
gių bei paruošiamųjų darbų mū­
sų vienybei atstatyti.

1) Steikime politinius klubus 
tiems klausimams studijuoti ir 
savo tarpe išsiaiškinti. Juos ga­
lėtų organizuoti ir mūsų bendri­
nės org-jos, pvz., LB ar Alto 
skyriai. Arčiau vieni prie kitų! 
Geriau vieni kitus pažinkime ir 
vieni kitus supraskime. Sudary­
kime jaukią šilimą mažuose ži­
dinėliuose, kad ta šilima ban­
guotų į plačiąsias visuomenės 
mases.

2) Organizuokime viešus pra­
nešimus visuomenei, taip pat ir 
viešas diskusijas laisvinimo 
klausimais. To galėtų imtis ir 
minėtieji politiniai klubai.

III. Telkime jėgas rimtoms 
studijoms Lietuvos laisvinimo

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Astronautas Scott Carpenter prie Aurora Seven Mercury erdvės kapsulės, kurioje, kaip numato­

ma, ketvirtadienį jis bus paleistas į erdvę.

klausimais ir problemomis:
1) Domėkimės daugiau tautų 

apsisprendimo problema apskri­
tai.

2) Studijuokime pavergtosios 
tautos atstovavimo problefną.

3) Tų idėjų šviesoje nagrinė- 
kime ir Vliko problemas — tik­
tai ramiai, giliai, iš sėmės, su­
prasdami darbo tikslą ir intere­
są.

4) Susiformuokime teisingą 
pažiūrą į Vliką, kaip tautos at­
stovybę, ir skleiskime ją vi­
suomenės masėse, laimėdami 
Vlikui jų simpatiją ir pasitikėji­
mą, palenkdami teisinga krypti­
mi viešąją opiniją.

5) Galvokime apie rimtas stu­
dijas tais tikrai įdomiais ir 
mums dargi praktškai svarbiais 
teisiniais ir politiniais klausi­
mais svetimąja kalba. Išveskime 
mūsų Vliką ir kitus Lietuvos 
laisvinimo veiksnius į tarptauti­
nę viešumą, kad visas pasaulis 
matytų ne tik mūsų ašaras, bet 
ir mūsų smegenis; kad girdėtų 
ne tik mūsų dūsavimus ir mal­
davimus, bet ir teise pagrįstus 
mūsų reikalavimus. Mūsų tau­
ta yra tarptautinės bendruome­
nės narys, ir mes turime pa­
grindo tokius reikalavimus sta­
tyt. Tik gebėkime juos princi­
po pagrindais formuluoti ir tu­
rėkime valios bei drąsos juos pa­
reikšti.

6) Bet pirmiausia nugalėki­
me patys save: savo aistras ir 
asmenines bei siaurai partines 
ambicijas.

Apsidairę ir pamatę, kad pa­
tekome į akligatvį, vyriškai ir 
drąsiai sau pasakykime;

Atgal iš akligatvio!
Pastaba: šiuo baigiame temą 

apie Vliką ir pereisime prie kitų 
laisvinimo veiksnių, pirma eile 
prie Alto.

Autoriui bus malonu skaityti 
jo minčių, ypač gi teisinių sam­
protavimų kritiką, kad ir griež­
tą, stiprių žodžių, kad tiktai es­
minę, vadinas, prasmės turinčią.

Prašau atsiliepti ypač gi ko­
legas teisininkus, jei ne viešai,

Kala ekonominius 
pančius

Bolševikų imperija plati. Pa­
skutinis gyventojų suskaitymas 
rado 126 tautas-tauteles. Visos 
kitos imperijos pasaulyje jau 
griuvo. Bušų dar laikosi. Kaip?

Londono Observer bendradar­
bė, p-lė Beloff, grįžo apkeliavu­
si 5,000 mylių šešiose iš penkioli­
kos menamų Sovietijos respu­
blikų. Kadangi nelankė Pabal­
tijo, Gudijos ar Ukrainos, tai 
išvados tetinka Vidurio Azijos 
sovietinėms respublikoms. Čia, 
sako, Maskvai, matyti, vyksta 
atsilikusias azijatines tauteles 
pramoninti, bet “komunistų 
pasigyrimas, kad menamai tau­
tinį klausimą čia išsprendė, yra 
gryna nesąmonė (atsiminkime 
tik Stalino išdeportuotas šešias 
“neištikimas” tauteles), nors, 
tiesa, tautinio antagonizmo ke­
leiviui sunku pastebėti”.

Sovietines respublikas Azijo­
je, tačiau, tvarko ne vietinių 
tautelių iškilusios raudonos vir­
šūnės, bet rusai atėjūnai, ku­
riems išdalinama geresni darbai 
ir valdvietės. Tiesą, galima pa­
stebėti ir pastangų prisiauklėti 
vietinių viršūnių. Panelei pavir­
šinė gerovė išrodė geresnė negu 
Maskvoje. Sako, bene tebevei- 

tai asmenišku laišku, žemiau pa­
duodamu adresu. Autorius ma­
no šiais teisiniais klausimais ra­
šyti kiek platesnę studijėlę, to­
dėl jam būtų svarbu dabar ma­
tyti savo klaidas.

Autoriui, be to, kilusi mintis 
organizuoti kolektyvinį studi­
jinį darbą (veikalą,) pavergto­
sios tautos atstovavimo proble­
ma. Tam darbui, pagal iš anks­
to numatytą smulkų planą, būtų 
įtrauktos mūsų teisinės ir po­
litinės jėgos. Parašytasis vei­
kalas galėtų būti išverstas ir į 
kitas kalbas.

Iš anksto visiems atsiliepu­
siems dėkoju. P. Stravinskas, 
1234 E. 86 St., Cleveland 8, Ohio. 

kia 1923 m. Stalino programa, 
šias Vidurio Azijos sovietines 
respublikas padaryti “parodai 
langu” atsilikusiai Azijai, ją į 
komunizmą vilioti.

Dvidešimčiai milijonų Vidu­
rio Azijos sovietinių magometo- 
nų Tadžikstane, Kazakstane ir 
kitur Maskva skelbia “savęs — 
apsisprendimo” teisę, net teisę 
atsiskirti, tik nutyli Lenino 
to apsisprendimo išaiškinimą: 
“Tautų teisę atsiskirti nemaišy­
kime su tokio atsiskyrimo nau­
da. Kiekvienu momentu proleta­
ro partija nuspręs kas daryti”. 
Sibiriečiams, bendrai, patikusi 
Kruščevo pramonės decentrali­
zacija, nors, po senovei, ūkio ta­
ryboms (sovnarchozams) viršū­
nes skiria ir atleidžia ne vieti­
niai, bet Maskva

Naujoje komunistų partijos 
programoje Kruščevas skelbia, 
kad “rubežiai tarp sovietinių 
respublikų vis labiau savo vertę 
praranda”. Girdi, “komunizme 
visų Sovietijos gyventojų, visų 
vyrų ir moterų dvasinės savy­
bės bus tos pačios”. P-lė Beloff, 
tačiau, sako: “Tiksliai planuo­
jamas pramonės kūrimas, ma­
noma, prislopinsiąs vietų norą 
iš raudonos imperijos išeiti, nes 
susidarys būtinas ekonominis 
reikalas krūvoje būti. Bet to ne­
žiūrint, vistiek, neleidžiama vie­
tose nacionalizmo branduoliams 
susiburti. Dėl visko, «5sur sto­
vi rusų kariuomenės pulkai”.

Matyti, Maskva, visgi, bijo 
sprogstamųjų nacionalizmo jpo- 
linkių. V. S.

LABDARINGAS ŠOKIS
Jaunas vyras išveda šokti vi­

sai nebejauną damą, kuri visą 
laiką į vyrą žvalgosi dėkingo­
mis akimis ii’ šokiui pasibaigus 
sako:

— Tikrai man suteikėte ma­
lonumo, pakviesdamas pašokti.

—O, nieko, nieko, — pasitei- 
sino vyras. — Juk čia labdarin­
gas vakaras, ar ne?

V. CmMSKIS

LIETUVOS TERITORIJOS 
GEOGRAFINIO PAŽINIMO 

BRUOŽAI
2.

Antrojoje XVI a. pusėje susidarė palan­
kios sąlygos plačiau ir išsamiau tirti Lietu­
vos teritoriją geografiniu ir topografiniu 
atžvilgiu. Karaliaus Žygimanto-Augusto 
valakų nuostatais, reikėjo išmatuoti did­
žiojo kunigaikščio žemes, Karaliaus pavyz­
džiu Lietuvos feodalai pravedė valakinę 
reformą ir savo dvaruose. Nenagrinėjant 
tos reformos politinių ir ekonominių pu­
sių, tenka pastebėti, kad žemės matavimai 
ryšium su ariamų sklypų, ganyklų ir miš­
kų pertarkymu turėjo teigiamą reikšmę 
Lietuvos paviršiaus geografiniam pažini­
mui. Buvo paruošti žemės matavimo spe­
cialistai, kurie sukaupė nemaža duomenų 
apie mūsų krašto upes, miškus ir gyven­
vietes.

Tam tikrų nuopelnų Lietuvos geografi­
niam pažinimui turi karaliaus Stepono Ba­
toro kartografai. Steponas Batoras sėk­
mingai taikė kartografinę medžiagą karo 
reikalams. Jo paliepimu, buvo kartogra­
fuojamos pasienio zonos. Karaliaus geo­
grafas Motiejus Strubičius (1520-1579) su­

darė naują Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
žemėlapį, iš dalies pataisydamas antrojo 
Lietuvos kartografinio vaizdo šiaurinę da­
lį, kurioje anksčiau klaidingai buvo paro­
domos Dauguvos ir jos intakų pagrindi­
nės tėkmių kryptys.

Tuo laikotarpiu (žemėlapių praktinė 
svarba didėjo ne tik strateginiais sumeti­
mais, bet ir dėl ekonominių bei politinių 
priežasčių. Nuolat augantis grūdų ir miško 
medžiagos eksportas į užsienį pareikalavo 
intensyvesnio vandens kelių panaudojimo 
transportui. Lietuvos feodalų teritorinis 
ginčas su lenkų ponais dėl Podliasės ir Uk­
rainos negalėjo išsiversti be geografinių 
tų sričių žemėlapių. Senieji kartografiniai 
darbai su netiksliu ir nepilnu valstybinių 
ir administracinių sienų brėžiniu ir retu 
hidrografiniu tinklu netiko šiems klausi­
mams spręsti; reikėjo naujai sudaryti Di­
džiosios Lietuvos Kunigaikštystės žemė­
lapį, kuriame būtų detaliai pavaizduotos 
upės ir administraciniai vienetai.

Šį uždavinį išspręsti apsiėmė Mikalojus 
Kristupas Radvilas, Trakų vaivada, arti­
mas -Stepono Batoro bendradarbis (1549 
—1616) .Radvilas buvo tam darbui reikia­
mai pasiruošęs. Jis buvo užsienyje išėjęs 
matematikos ir astronomijos mokslus, ke­
liavęs po Siriją, Palestiną, Egiptą ir Vidur­
žemio jūrą. Grįžęs į Lietuvą, jis aprašė sa­
vo kelionės įspūdžius, iš kurių matyli, kad 

autorius buvo aštraus proto ir geras stebė­
tojas.

Radvilas organizavo lauko kartografa­
vimo darbus visoje kunigaikštystėje ir re­
dagavo naują žemėlapį. Kartografavimo 
darbus maždaug 1590 —1600 m. laikotar­
pyje dirbo ne vienas žmogus, o visas ko­
lektyvas, kuriam vadovavo ne tik Radvi­
las, bet dar ir kitas feodalas, kaip tat ma­
tyti iš užsilikusio Radvilo laiško, žemėla­
pį nubraižė lenkų graveris Tomas Makovs- 
kis (1575 —1630), o jį graviuravo olandų 
kartografas Heselis Gerardas. Žemėlapis 
kartu su tekstu, to paties Makovskio para­
šytu, išėjo iš spaudos 1613 m. (4 pav.).

1613 m. Lietuvos žemėlapis, susidedąs 
iš keturių dalių, apima 0,9 m2 ploto. Jame, 
be Didžiosios Lietuvos Kunigaikštystės, yra 
Dniepro dalies nuo čerkasų iki jo žiočių 
vaizdas. Kartografinis tinklelis nubrėžtas 
pagal pseudocilindrinę-trapecinę projek­
ciją masteliu 1 1 290 000. Vidutinė kvadra­
tinė taško padėties nustatymo klaida yra 
m — 13’,5, — 13’,8. Tikslumo atžvilgiu 1613 
m. Lietuvos žemėlapį tenka laikyti koritė- 
jiniu kūriniu renesanso ir didžiųjų geogra­
finių atradimų epochos kartografijoje. Da­
bar jis laikomas svarbiu kultūros pamink­
lu.

Pagrindiniai 1613 m. žemėlapio elemen­
tai yra hidrografija, miškai, pelkės, gyven­
vietės, valstybinės ir administracinės sie­

nos. Žemėlapyje vaizduojami ir didesni 
kalnagūbriai, kaip Karpatų kalnai. Auto­
riai neduoda ištisinio reljefo vaizdo. Apie 
paviršiaus nelygumas, jo žemėjimo link­
mes, galima dalinai spręsti iš upių tinklo, 
kuris yra reikiamo tankumo ir aiškus, žo­
diniai prierašai žemėlapyje, Dniepro vaiz­
das ir prie jo pridėtos hidrologinės pasta­
bos leidžia manyti, kad žemėlapio redak­
torius stengėsi pateikti upeiviams naudin­
gą upių charakteristiką. Antra vertus, že­
mėlapyje užakcentuoti politiniai momen­
tai. Parodomos kunigaikštystės sienos 
prieš Liublino uniją ir po jos. Pastarosios 
laikino pobūdžio. Plačia gyvenviečių gra­
dacija išryškinami ne tik visų laipsnių ad­
ministraciniai centrai, bet ir nurodoma 
gyvenamųjų vietų ekonominė ir strategi­
nė reikšmė.

1613 m. Lietuvos žemėlapis kartu su Ma­
kovskio tekstu sudaro kompaktišką ir, pa­
lyginti, gilų geografinių žinių šaltinį apie 
XVI a. Lietuvą. Makovskis glaustai rašo 
apie mūsų gamtos turtus, klimatą, žemės 
ūkį, prekybinius santykius, vandens ke­
lius, taip pat apie lietuvių buitį ir jų isto­
riją..

Žinoma, būtų klaidinga manyti, kad 
1613 m. žemėlapio kartografinis vaizdas 
neturi trūkumų ir klaidų. Pavyzdžiui, ne­
patenkinamas ežerų pavaizdavimas. Jis 
yra subjektyvus ir atsitiktinis. Panašiai rei­

kia vertinti miškus, kurie iš esmės tušuo­
ja tik tuščias žemėlapio vietas. Net žemė­
lapio tikslumas yra nevienalytis. Centrinė 
vaizdo dalis, apimanti Vilniaus ir Minsko 
vaivadijas, yra tiksliausia, tuo tarpu Že­
maičiuose tikslumas perpus mažesnis.

Pasirodžius 1613 m. Lietuvos žemėla­
piui, tolesni mūsų krašto geografiniai tyri­
mai buvo beveik nutraukti. Ekonominis ir 
politinis Lietuvos-Lenkijos valstybės smu­
kimas, nuolatiniai karai ir vidaus suirutės 
padarė bet kurią mokslinę ir kultūrinę 
veiklą negalima. Pagaliau šalies viduje ne­
buvo specialistų. Mokykloms ir visam švie­
timui perėjus į jėzuitų rankas, gamtos ir 
techinikos mokslai beveik nebuvo dėsto­
mi. Jei atsirasdavo žmogus, išėjęs gamtos 
mokslus Vakarų Europoje, tai jis Lietuvoje 
nerasdavo darbo. Toks likimas ištiko Juo­
zą Narūnavičiu. Šis gabus ir išsimokslinęs 
kartografas, kurį laiką gyvendamas iš Rad­
vilų “malonės”, atliko Biržų ir Tauragės 
apylinkių topografinę nuotrauką, parašė 
lenkų kalba geometriją su topografijos pa­
grindais, o 1660 m., neturėdamas savo veik­
lai dirvos Lietuvoje, išvyko ieškoti darbo 
į Prūsiją. Čia jis kartu su sūnumi ir An­
driumi Vainausku vykdė Prūsijos topo­
grafinę nuotrauką masteliu 1 :50 000, rašė 
elektoriui traktatus fortifikacijos, vandens 
kelių, miškų klausimais.

(Bus daugiau)
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Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. - 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 1 
Terčiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS t

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų • 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. , 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 1
Treč ir šeštad. uždaryta. (

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 ;
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 4 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš- 
________tadienį tik 10—12.

DR. VL. KAUPAS 
VIDAUS LIGOS 

(spec, plaučių ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampas 35th ir Halsted) 

Vai. vak. 7—;9, šešt. 10—2, 
treč. susitarus.

Ofiso tel. BĮ 7-0400
Visada atsilieps tel. 427-0871

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2.4159

DD. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais 12—4 vai. popiet.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd Street
Vai.: pirmad ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

anvrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso r.M.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAL’S LIGŲ SPEC.
2454 WEJT 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Suvalkiečių draugijoje
Chicagos Lietuvių Suvalkie­

čių Draugija praėjusio mėnesio 
pabaigoje Hollywood salėje tu­
rėjo susirinkimą, kuriame nu­
tarė birželio 10 dieną Juozo Lie­
pos darže, Willow Springs, 
uosti savo pavasarinę geguži- 
ię. Tam dalykui tinkamai su- 
uošti buvo išrinkta komisija iš 
rijų darbščių narių — Estelle 
IcNamee, Julia Sačauskas ir 
Lntanas Radziukinas. Bus or­
kestras, bus užkandžių ir geri­
nu bei šiaip visokių dalykų.

Susirinkimas buvo trumpas, 
les tą dieną pasitaikė dviejų 
aldybos narių gimtadieniai — 
Estelles McNamee ir Onos Švir- 
nickienės, kurioms sugiedota 
Igiausių metų ir suruošta vai-

Sekantis draugijos susirinki- 
tas įvyks trečiadienį, gegužio 
3 d. 8 vai. vak. Hollywood sa- 
;je, 2417 W. 43rd St.

Korespondentė

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

endra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 

•FISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
' penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
iais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST T|$t STREET
Ofiso telef.: HEmlock M.123 

Rezid. teief.: Glbson 8-6195 
’riima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
'alandos skambinti telefonu HE 4-2123 
įuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

rei. ofiso: VI 2-138D rez. PR 6-4250

■DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

?riėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
r 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

3 P. ŠILEIKIS, O. P.
X ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
P Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

L: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
THOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
10 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

r. Ant Rudokas, Opt.
5 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus.
landos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
laryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Kent, Anglija. — Lenktynių metu susidūrė trys triračiai motociklai, tačiau niekas nenukentėjo 

ir lenktynės buvo tęsiamos toiiau.

kėši, jog kiti berniukai, kurie 
buvo kartu su juo, neįstengė 
nieko padaryti. Nelaimė įvy­
ko, kai truko virvė, į kurią 
įsikibęs jis suposi. Virvei tru­
kus jis ir įkrito į vandenį.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos eilinis susirinkimas Įvyksta 
gegužio 23 d. (trečiadienį) 8 vai. vak. 
Hollywood Inn svetainėje, 2417 W. 
43rd St. Nariai prašomi atsilankyti, 
nes yra svarbių reikalų aptarti.

E. McNamee, nut. rast.

jKAITYKFATS IR PARAGINK
K11US SKAITYTI
NAUJIENAS

JJS VISAD RAŽO TEISYBĘ

f
LOVEIKIS
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
....................................... J

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 Sc. Harlem Ave. — 586-1220

FRANKFORT, ILL.
Wineviciai grįžo iš Floridos
Juozas ir Josephine Winevi­

ciai, kurie gyvena prie Lincoln 
Hwy., grįžo iš>Floridos, kur pra­
leido tris savaites. Aplankė sa­
vo sūnų Albertą ir jo šeimą, gy­
venančius Miami, Fla. Savo atos­
togomis patenkinti.

Justinas Tarvydas, 9500 W. 
Lincoln Hwy., gegužės 15 d. pa­
minėjo savo gimtadienį. Ta pro­
ga buvo surengtas pobūvis, ku­
riame dalyvavo saviškiai ir bi­
čiuliai. Justinas susilaukė ne­
mažai sveikinimų ir vertingų do­
vanų. C. T.

DETROIT, MICH.
ALSS 116 kuopos susirinkimas

ALSS 116-tos kuopos susi­
rinkimas įvyks birželio 9 d. pas 
draugus George ir Teklę Palo- 
nius, 9142 Forrer ■ (tarp J'oy Rd. 
ir West Chicago gatvių). Pra­
džia 5 ■ vai. vakaro.

Visi nariai būtinai atvykite į 
susirinkimą, kuris bus labai 
svarbus. Turėsime pasitarti ry­
šium su rengiamu tradiciniu iš­
važiavimu ir pobūviu.

žudyti dar du kili, tariamai ga­
lėję * duoti prokuratūrai.prane­
šimus apie gengsterių veiks­
mus.

Oro užteršimas kainuoja 11 
bilijonų dolerių

Amerikai oro užteršimas 
kiekvienais metais atsieina 11 

■ bilijonų dolerių.
Tokį pareiškimą padarė Wil­

liam L. Faith, kuris yra Oro 
teršimo kontrolės sąjungos pir­
mininkas. Toji sąjunga laiko 
savo metinį susirinkimų She­
raton-Chicago viešbutyje.

Apskaičiavimai rodo, pareiš­
kė Faith, kad dėl oro užterši­
mo Amerika kasmet turi 11 
bilijonų dolerių nuostolių. Į 
nuostolių sąskaitą įeina suter­
šimas marškinių, kuriuos nuo­
lat tenka plauti (vadinasi, 
skalbyklų sąskaitos). Tačiau 
patys didžiausi nuostoliai ten­
ka pakelti farmeriams, ku­
riems užterštas oras padaro 
daug žalos.

Susirinkime dalyvauja 1,100 
specialistų, kuriems rūpi su­
mažinti oro užteršimą. Daly­
vauju ne lik iš kiekvieno Ame­
rikos steito specialistai, bet 
taip pat ir iš užsienio.

Faith gyvenu Los Angeles 
priemiestyje. Paskutiniais ke- 
leriaįs metais, pareiškė Faitb, 
Los Angeles išgarsėjo savo 
“smogais” ir užterštu oru. Ta­
čiau faktas yra tas, jog Chiea- 
,goje oras tris kartus daugiau 
u.žteršamas, negu Los Angeles 
mieste. Chicagos laimė, kad ji 
yra prie ežero ir. pasižymi vė­
juotumu. Vėjas tad ir išblaško 
užterštą orą. Jei Chicaga būtų 
tokioje vietoje kaip Los Ange­
les, sako Faith, tai ji tikrai 
jaustų oro užteršimą.

Laidotuvių Direktoriai

Prigėrė parko lagūnoje
Keturiolikos metų Ramon 

Riverra (1245 Webster av.) 
įkrito į Lincoln parko lagūną 
(ežerelį) ir prigėrė. Jis tiek bu­
vo panikos paveiktas ir blaš-

6845 SO, WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-8600 REpubKc T-W01 ’ |

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRADINSKAS
AM-FM 

radijas — 
baigiančiu 
dovana.

KIŠENINIS 
tranzistorinis 
visu mokyklą 

trokštama
J. G. Television Co., 2512 W 47 St.

FRontier 6-1998
Parduodam ir taisom

Atdara kasdien ■ be sekmad.

•M-O V I N G 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 -So. Lituanica Avenue 
TeL: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
•R. Š E R Ė N A S 

2047 W. 67th Pl. WAibrook 5-8063

SLA 352 kuopa rengia gegu­
žinę, kuri įvyks birželio 3d. Pra-. 
sidės 12 vai. dienos. Vieta — 
Green Lawn Grove (16447 
Middle Belt Rd., dvi mylios nuo 
Metropolitan aerodromo). Tai 
nauja vieta, bet lengvai suran­
dama. M. L. Bakhunas

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

‘Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 k ii. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma 
■dienio iki penktadienio 10—-11 
vkl. ry*o. — šeštadienį ir 
madienį nuo 8:00 iki 9:30 
ryto

Vakaruškos: pirmadieniais 7

‘Tai.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

sek- 
vai.

Gengsteriai nužudė savo 
dešimtąjį “nusikaltėlį”

Sekmadienį rastas dešimtas 
šiais metais gengsterių nužu­
dytas jų pačių žmogus, mato­
mai, įtartas nebepatikimu. 
Priešais 2658 S. Christiana ave­
nue pastatyto l’OGO kadilako už­
pakaliniame “trankė” buvo 
įgrūstas Peter Bludeau, 50, 
profesionalas gembleris, din­
gęs praėjusį ketvirtadienį. Tą 
rylą išvažiuodamas jis pasa­
kęs žmonai, kad turi vykti į 
vaisi, prokuroro įstaigą ir liu­
dyti prieš grand jury. Bludeau 
kūne buvo-keturios gilios žaiz­
dos, padarytos kulkų ar smai­
laus peilio, nesi kulkų žaizdose 
nerasta. Ant jo krūtinės buvo 
uždėtas vienas centas (penny) 
ir išverstos laukan visos kiše­
nės. Toks esąs gengsterių pa­
niekos ženklas, nužudant savo 
įtariamą išdaviką.

Policija pradėjo tardyti vie­
ną žinomą Cicero gemblerių 
bosą, James Kąpande, kurs du­
syk yra figūravęs Bludeau su­
ėmimuose ir tardymuose, ir 
jiedu abudu tebebuvo po teis­
mu nuo praėjusio kovo 21 die­
nos, kai buvo suimti Acme 
Bar and Grill užeigoje, Cicero- 
je. Kitas tada kartu su jais 
suimtas ir vėl paleistas liudi­
ninkas Harry, Polay, 64, dingo 
be žinios nuo kovo 26 dienos, 
kai išėjo iš. namų, pasisakęs, 
jog vyksta liudyti grand jury 
teisme. Iki šiol jokio Polay 
pėdsako nerandama.

Per praeitus šešis mėnesius 
gengsterių panašiai buvo nų-

A. f A.
PAUL P. SIMKUS 

Gyv. 4538 So. Fairfield Ave.
Mirė 1962 m. gegužio 19 d., 

9 vai. vak., sulaukęs 74 m. am- ? 
žiaus.

Gimęs Lietuvoje, Plungės pa-. 
rapijoj, Juodeikai kaime.

Amerikoj išgyveno -50 metų. ’ 
Paliko dideliame nuliūdime 

(jo žmona yra mirusi Ieva), 
duktė Eva Stanfel, Sophie Shim- 
kus iš Delavan, Wise., Anna 
Kwiatkowski, žentas Zygmunt 
Kwiatkowski, anūkai: Thomas 
ir Adrienne Kwiatkowski, Con-, 
stance, Paul, Matt, Ann Shim- 
kus, brolis Victor Shimkus, ir 
kiti giminės, draugai ir pažį­
stami.

Kūnas pašarvotas Stransky Fu­
neral Home koplyčioje, 5112 So. 1 
Western Ave. Laidotuvės įvyks ‘ 
trečiadienį, gegužio 23 d. Iš 
koplyčios 8 vai. ryto bus atly-; 
dėtas į Šv. P. M. Nekalto Prasi­
dėjimo parap. bažnyčią, kurio­
je įvyks gedulingos pamaldos 
už velionies sielą. Po pamaldų 
bus nulydėtas į Šv. Kazimiero 
kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus: 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę: Dukterys, žentai, 
anūkai, brolis ir kiti giminės 
bei draugai ir pažįstami.

Laid. Direktorius Stransky 
Funeral Home. Tel. PR 8-0700.

NARIAI

ALEX YUCAS (YUCUS)
Gyveno 46W So. Wood St.
Mirė'1962 m. gegužio 20 d., 

12:44 vai. rytą, sulaukęs se-; 
natvės. Gimęs* Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 55 metus.»
Paliko nuliūdę: brolvaikiai:? 

Alice Daniels ir Joseph Bur-, 
kauskas ir jo žmona; dvi bro-! 
lio dukterys: Sylvia Nichols ir j 
šeima, Josephine Iwaszkiewicz, 
vienas brolvaikis Roman Iwasz­
kiewicz -ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage. Ave.

Trečiadienį, gegužio 23 die­
ną 8:30 vai. rytą bus lydimas iš' 
koplyčios į Švento Kryžiaus pa-1 
rapijos bažnyčią, o po gedulin­
gų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Alex Yucas gimi-' 
nės, draugai ir pažįstami nuo-į 
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse k suteikti jam pasku­
tini patarnavimą ir atsisveiki-. 
nimą.

Nuliūdę lieka:
Brolio vaikai, dukterys ir 

kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius John 

F. Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

JOSEPH BA’LTARAGIS
• Gyv. 815 W. 51st Street

Mirė 1962 m. gegužio 20 d., 8:20 vai. vakaro, sulaukęs 51 metų 
amžiaus. Gimęs' Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: žmona Harriet, pagal tėvus Stuglaitė, duktė Jo­
sephine Beauregard ir įos vyras Howard/6 .anūkai, .4 tetos: Cecilija 
Stasiūnas ir jos vyras, Barbara Petrulis ir jos vyras, Antoinette ir 
Viola Arlauskaitės; 2 dėdės Joseph Drobulis ir jo šeima ir Paul Mų- 
daris ir jo šeima, >3 švogerkos: Adeline Smith ir jos vyras William, 
Irene Gasper -ir' jos vyras Richard, Mary Coughlin ir jos vyras James.

Lietuvoje liko brolis Klementas su šeima ir sesuo Theodora Las- 
kauskienė ir jos šeima. Pusbrolis, ir pusseserė ir daug kitų giminių, 
draugų bei. pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas antradienį 3 vai. p. p. J. F. Eudeikio • ko­
plyčioje, 4330 So. California Ave.

Ketvirtadieni, gegužio 24' dieną 9:15 vaL ryto bus lydimas iš ko­
plyčios į St. John The' Baptist, 50th PI. ir Peoria St. parapijos baž­
nyčią, o po gedulingų pamaldų bus. laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Joseph Baltaragio giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, anūkai, tetos ir dėdės.

Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

PETKUS
IWVAS IR SŪNUS

MARQITITTE FUNERAL HOME
2533 71 Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave.r Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2311 WEST 23rd PLACE

REpuWic 7-1213
Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Te!.: YArds 741’38*11®9

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, DI. Phone: OLympic 2-lOCi

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401
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Buvo dar karščiau
1916 metais karštis išbuvo 10 dienu virš 90 laipsnių

Gražus Lietuvių Prekybos Rūmų banketas
Praėjusią žiemą “mušėme” 

šalčio rekordus. Vos tik atėjo 
pavasaris, jau mušame karščio 
rekordus. Tokių šiltų savaičių 
viduryje gegužio mėnesio, kaip 
praėjusioji, ne kasmet pasitai­
ko — pilnos 6 dienos aukščiau 
90. Bet lai dar toli ligi 1916 
melų liepos mėnesio rekordo, 
kada ištisas 10 dienų Chicagą 
svilino be pertraukos ir be laše­
lio lietaus, o reikia atminti, jog 
tada žmonės nė šaldytuvų ne­
turėjo.

Chicagos “oražmogis” (wea­
therman) Mr. Ziff praėjusio 
šeštadienio Daily News vaiz­
džiai papasakojo, kaip tada chi- 
cagiečiai jautėsi ir laikėsi .. .

Per ištisas devynias dienas 
nuo saulėtekio iki saulėlydžio 
saulė kabėjo danguje kaip ne­
gailestingas oranžinis diskas, 
kurs be paliovos pylė karštį į 
Chicagą. Išaušus liepos 30 die­
nos rytui visas miestas jau 
buvo prie visiško išsisėmimo. 
Ledų atsargos bebuvo menkos, 
be to negailestingas karštis iš­
mušė tiek daug arklių — ap­
skaičiuojama, kad žuvo 1,100 
arklių — tad ledų pristatymas 
visiškai sugriuvo, šviežių vai­
sių ir daržovių tiekimas suma­
žėjo iki pavojingo laipsnio. 
Tūkstančiai žmonių traukiniais 
bėgo į šiaurę ir šiaurės vaka­
rus. Tą rytą apie 50 tūkstančių 
žmonių, praleidę karštą naktį 
Linkolno parke, ieškodami šio­
kio tokio atsigaivinimo, sulau­
kė dar karštesnės dienos. Tai 
buvo dešimtoji diena ir 9 va­
landą jau buvo 91 laipsnis ir 
pasiliko aukščiau 90 per 16 va­
landų. Tą pavakarę mieste ter­
mometrai rodė 102 laipsnius...

Per tas 10 dienų nuo karščio 
mirė apie 500 žmonių, jų tarpe 
apie 200 mažų vaikų, daugiau­
siai iš Stok j ardų apylinkės, kur 
toliau nuo ežero ir didesnis

DĖMESIO

Gautas didelis pasirinki­
mas rašomų mašinėlių su 
liet, ir kitų kalbų raidynais.
Laikrodžių OMEGA ir kitų 

šveicariškų firmų.
Įvairių prekių, kurios pri­

mena Lietuvą.

Reikalaukite katalogų.

J. KARVELIS
3322 S. HALSTED ST.
CHICAGO 8, ILLINOIS

Tel. YA 7-0677

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 Sę. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.) 

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

vandens trūkumas. Pats miesto 
klerkas Charles Forsberg apal­
po savo kabinete ir atsigavo tik 
kai ledinio vandens kibirą ant 
jo užpylė. Tų laikų Chicagos 
meras, garsusis William Hale 
Thompson, metęs visas parei­
gas savo jachta išplaukė į 
ežerus.

Nuo karščių silpstantiems, 
ypač sergantiems mažiems vai­
kams globoti, Daily News ir 
kelios turtingos šeimos paeže­
rėje prie Fullerton gatvės įstei­
gė masinę Atviro Oro sanatori­
ją ir atsigaivinti ligoniai buvo 
laivais išvežami į ežerą pave­
žioti. Iš tūkstančio lokių vaikų 
su motinomis greit susirinko 
keli tūkstančiai, o kurios netu­
rėjo vežimėlių vaikams iki tos 
sanatorijos atvežti, tokios gau­
davo pasiskolinti. Paežerės mau­
dyklėse, kurių tada mažai tebu­
vo, prisinko tokios minios žmo­
nių, kad, sako, ežere ne­
beužteko vietos! Teko susti­
printi policiją, kuri į madykles 
beįleisdavo po tiek ateinančių, 
kiek išsimaudžiusių išeidavo.

Pagaliau naktį į liepos 31 die­
ną staiga atsisukęs iš Kanados 
vėjas atnešė atmainą, nors 
4 valandą ryto tempėratūra vis 
dar tebebuvo 87 laipsniai! žmo­
nės su baime laukė, kad įsidie- 
nojus karštis vėl lips per šimtą, 
bet taip nebebuvo ir iki pietų 
temperatūra nukrito iki 73.

Europoje tada vyko kruvinas 
Pirmasis Pasaulinis Karas ir 
tos dienos laikraščių sensacijos 
buvo tokios: Prie Petrogrado 
rusai pradėjo ofenzyvą. Airi­
joje revoliucija. Meksikos pa­
sienyje kovos, kuriose dalyvau­
ja Pancho Villa.

Oro pranešimas: žygiuoda­
ma po 12 mylių per valandą, 
greičiu, po 300 mylių per die­
ną, šalto oro banga šiandien 
numaršavo rytų kryptimi, ir 
mirtį nešantis karštis prieš ją 
atsitraukė.

š CHICAGOS IR"!
APYLINKIŲ

Bs___________________ <4
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Penktas suimtasis 
pabėgo

Kriminalistams praėjusi sa­
vaitė Chicagoje buvo sėkminga. 
Per 5 dienas pabėgo keturi ka­
liniai, o šeštąją dieną pabėgo 
penktas suimtasis negras Mel­
vin Robinson, nors šis pabėgo 
nebe iš Cook apskrities kalėji­
mo, o iš Cook apskrities ligo­
ninės, kur jis buvo atgabentas 
su 6 colių peiliu, kuriuo bandė 
apiplėšti žmogų prie Paulina ir 
Maypole gatvių, bet piliečių 
buvo sugautas ir policijai per­
duotas.

Kadangi suimtasis plėšikas 
Robinson besišvaistydamas pei­
liu pats sau buvo žiauriai per- 
sipiovęs nykštį, jis buvo atvež­
tas į ligoninę greitosios pagal­
bos. Ten pasitaikė kitų polici­
ninkų atvežtas koks tai pami­
šėlis Jackson, kurs puolė prie 
vieno policininko, stverdamas 
jo revolverį. Visiems trims 
policininkams puolus sukausty­
ti Jacksoną, momentu pasinau­
dojęs pabėgo Robinson.

Pirmiau pabėgusieji, visi ke­
turi jau sugauti.

Pataria nesimaudyti
Chicagos Parkų Distriktas 

perspėja tėvus, šiuo metu dar 
neleisti vaikus į ežerą maudy­
tis. Maudyklės bus atidarytos 
dar tik nuo birželio 9 dienos ir

Lietuviu Prekybos Rūmu banketo vaizdas. Iš kairės Į dešinę matome: 
Lietuvos Respublikos konsulą Dr. Petrą Daužvardi, Standard Federal Sa­
vings bendrovės direktorių tarybos pirmininką Justiną Mackevičių, "Nau­
jienų" redaktorių Dr. Piju Grigaiti ir Mutual Federal Savings bendrovės 
prezidentą John J. Kazanauską. — Tai stipriausiųjų lietuvių grupė Ame­
rikoje, — tarė Povilas Milleris, pasižiūrėjęs i šią foto. — Veikliausias Lie­
tuvos Respublikos atstovas, dvieju stipriausiu finansiniu Įstaigų, turinčiu 
federalinius čarterius, prezidentai, ir Įtakingiausias lietuvis žurnalistas.

Sekmadienį, gegužio 20 die- nininkė Zapolienė 
ną, Ambassador West kotelyje, padainavo Gailevičiaus “Oi lau- 
Guildhall salėje, įvyko Illinois kiu, laukiu”, Gershwino 
Lietuvių Prekybos Rūmų meti- Į mertime” ir Augustino Laros 
nis banketas. Salė buvo beveik 
pilna, nuotaika gera, programa 
įdomi ir naudinga.

Banketui vadovavo Dr. Joseph 
Jerome, o jį surengė komisija, 
vadovaujama Juliaus Kuzo, 
William Kareivos ir Felikso 
Raudonio, ir padedama kitų 
Prekybos Rūmų valdybos na­
rių. Po gausių kokteilių, sve­
čiai buvo paprašyti į Guildhall 
salę.

Banketas buvo pradėtas Ame­
rikos ir Lietuvos himnais. Prie 
mikrofono giedojo Eleonora 
Zapolienė, visi susirinkusieji jai 
pritarė. Invokaciją perskaitė 
kun. R. Jančauskas, pirmininko 
Dr. Jerome brolis.

Pirmininkas Dr. Jerome, pa­
sveikinęs atvykusius svečius, 
pirmiausia paprašė visus atsi­
stoti ir pagerbti praeitais me­
tais mirusius Lietuvos Prekybos 
Rūmų narius — Sophie Barčus, 
John C. Miller, 
kitus.

Svečiai buv6 
nia vakariene, 
šių mišrainė,
icecream ir kava.

John Pakel ir

pavaišinti ska- 
Buvo gera vai- 

skani jautiena, 
Vėliau dai- 

tada maudyklėse bus pastatyti 
maudyklių sargai, o tuo tarpu 
maudyklės dar nesaugomos. 
Be to, vanduo tebėra šaltas, šiuo 
metu tik 53 laipsniai, taigi 
nesmagu plaukioti.

dar

Smūgis į krūtinę 
atgaivino širdį

Vienas New Yorko gydyto­
jas Dr. Felix Feraru rašo Ame­
rikos Medicinos draugijos žur­
nale apie naują patyrimą, kaip 
atgaivinti sustojusią širdį. Ope­
ruojant vieno paciento vidurius, 
staiga sustojo širdis. Daktaras 
smarkokai sudavęs plokščia 
ranka vieną kartą į kairę krū­
tinės pusę ir širdis tuojau vėl 
pradėjusi mušti. Širdžiai su­
stojus antrą kartą, daktaras su­
davė dukart ir širdis vėl atsi­
gavo. Sustojus trečią kartą, 
buvo atidaryta krūtinė ir šir­
dis pradėta masažuoti, bet ne­
beatsigavo, nes kaip skrodimas 
parodė, turėjo seną koronarinę 
ligą. Šiaip, visokiais atvejais, 
pastebėjus, kad širdis yra su­
stojusi, daktaras Feraru pata­
ria suduoti pora tokių smūgių ir 
tikisi, kad tuo būdu bus galima 
išvengti daug priepuolių, kurie 
baigiasi mirtimi.

Vėl sumušė kunigą
Keturi paaugliai juodukai še­

štadienį pasivogę iš tavernos 
prie 557 E. 47 St. keletą bonkų 
whisky, išgėrę 55 St. ir Drexel 
bulvaro kampe užpuolė dakta­
rą Ben Palucci, iš kurio spėjo 
atimti tris pieštukus, bet dakta­
ras nuo jų pabėgo. Po keletos 
minučių jie užpuolė kroatų 
pranciškonų kunigą Ivo Sivic, 
kurį sudaužę ir parmetę že­
mėn suspardė ir atėmė jo $150 
vertės laikrodėlį. Valkatos ne­
trukus buvo policijos suimti. 
Vienas iš jų yra 18, kitas 17

dar gražiai

‘Sum-

“Granadą”.
Supažindinus svečius su žmo­

nėmis, sėdinčiais prie garbės 
stalo, žodį tarė Lietuvos konsu­
las Dr. P. Daužvardis. Gražią 
kalbą pasakė Stanley R. Yates, 
demokratų kandidatas į Illinois 
senatorius. Pasirodo, kad jis 
neblogai informuotas apie Lie­
tuvą. Jis pasakė, kad reikia 
vesti kovą dėl Lietuvos ir kitų 
pavergtų tautų.

Stalus turėjo Standard Fe­
deral, Mutual Federal, District 
Savings, Chicago Savings, Con­
tinental Savings, Crane Savings, 
St. Anthony Savings, Midland 
Savings, Borchertai, Nellie Ber­
tulis, Albert Dišis su žmona, 
Leonard Dišis su žmona, Walter 
Rask, Josephine Miller, William 
McLean su žmona, Feliksas 
Raudonis, Teisėjas A. F. Wells, 
teisėjas G. Wachowski, Joseph 
A. Wiewiora, Eugenijos Talan- 
dis, Kazys Ūkelis, John Jokubo- 
nis, Stungis iš Drovers Banko ir 
visa eilė kitų svečių.

Kalboms pasibaigus, visi šoko 
ir linksminosi prie jaukios mu­
zikos.

Reporteris

metų amžiaūs, o kiti du dar 
visai jaunikliai.

VAKARYKŠTĖ DATA
— Kokia šiandien yra diena?

— klausia Balvočius.
— žinai, kad nežinau, — pri­

sipažįsta Galvočius.
— Na gi, ana kišeninį e turi 

laikraštį!
— Netinka. Tai vakarykštis 

numeris ...

HELP WANTED — MALE 
ParbininkŲ Reikia

REIKALINGI 
BALDŲ APTRAUKĖJAI, 
medžio darbų specialistai 

tiktai patyrę. 
BOBEBT M. BODACH, INC. 

2100 W. North Ave.

REIKALINGAS BARTENDERIS
2020 SO. THROOP STREET

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Amerikietis Robert Webster, kuris 

priėmė Sovietu pilietybę ir apgailes­
tavo trejus metus tai padaręs, susto­
jo Paryžiuje pakeliui į New Yorką. 
Jis pareiškė, jog Rusijoje apsigyve­
nęs dėl to, kad norėjęs išvengti šei­
mos atsakomybės. Jis laikomas So­
vietu piliečiu ir į Ameriką grįžta 
kaipo imigrantas.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

4 ORG. BUTŲ PO 4 KAMB., mūri­
nis, 67th ir Mozart (palikimas).

13 BUTŲ PO 4/ž KAMB., mūrinis, 
Cicero apyl., met. pajamų $12,480, 
parduodamas už $60,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

CICERO 
APARTAMENTINIS — BARGENAS 
5 vienetai, pajamų $395 mėn., V2 blo­
ko nuo 22 St., gerame stovyje, kaina 
sumažinta nuo $37,000 iki $32,000, 

įmokėti $8,000. 
SVOBODA 

6013 Cermak RD., Cicero 
OL 2-6710 — BĮ 2-2162

BY OWNER
Beautiful ranch home near 87th and 
Ashland, corner building, 1% baths, 
kitchen and bath tiled, 2 car garage, 
airconditioned, alum. s. & s. Electric 
dust cleaner in furnace, basement 
tiled, wall to wall carpets in all 
rooms, lot 50x125, open fire place, 
tiled breezway, gas forced air heat. 
Beautifully landscaped with shrubs 

and rose bushes.
Phone now for appt. PR 9-9473.

6
SAVININKAS PARDUODA 

kamb., 3 miegami, medinis, maži 
mokesčiai, didelis kiemas.. 

$18,500. — 6950 N. Overhill.

1J4 AUKŠTO labai moderniškas na­
mas, iškaltas basementas, gazo šildy­
mas, maži mokesčiai, parodomas su­

sitarus tel PR 6-5673.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

SAVININKAS PARDUODA 
12 AKRŲ ŽEMĖS.

Keturių (4) kambarių namas, dviejų 
(2) auto garažas, barnė, vištidė.

Prie gero kelio, viena ir pusė (P/2) 
mylios nuo Dowagiac, prie upelio.

Kaina vienuolika tūkstančių irKaina vienuolika tūkstančių 
penki šimtai 
($11,500.00).

WALTER WELUS, 
Route 4, 

DOWAGIAC, MICHIGAN

ki-

PARDUODAMA
12 akrų žemės ir 5 kamb. namas su 
beismontu. Central, šildymas, angli­
mis kūrenamas. Daug obelių ir ' ' 

tokių medžių. 
Mary A. Urchiik.

102 W. FRANKLIN ST.
P. O. Box 473, Ora, Indiana.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
A ufomobi I ia i — Sunkvežimiai
REIKALINGI AUTOMOBILIAI 

Reikalingi geram stovyje įvairūs au­
tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m. 

Ypač reikalingi Chevroletai. 
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių didelis 
butas su šilima suaugusiems.

VI 7-1047.

IŠNUOMOJAMAS kambarys moteriai
2455 W. 43rd St. — FR 6-7099.

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

S

duo-

A. ABALL ROOFING CO.
togai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
apcementuojami. Įtaisomi nauji 
dūmtraukiai.

Mes aptepame gulsčius stogus 
valakniniu (fiber) asfaltu ir ’ 
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
s'.ardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir ViCTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū­
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den­
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia­
vimai nemokamai. Domas Žukauskas.

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel. VI 7-3447.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidestas

2202 W. Cermak Boad Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
PRIE PARKO 7 metų, 4 kamb. mū­

ras su aukšta pastoge, garažu, $20,200.
6 KAMB. didelis namas, naujas 

šild., arti 71 ir Western, $15,900.
2 BUTŲ NAMAS, 7 ir 3 kamb., nau­

jas šild., alum, langai, garažas, 
$17,200.

GALVOJATE GERAI PIRKTŲ 5 
kamb. modernus namas, alyvos šild., 
garažas, $12,900.

ŽAVUS 5% KAMB. MŪRAS, kar- 
netai, alum, langai, įrengtas rūsys, 
garažas, $22,600.

AR SVARBU KAINA? Tik $36,800 
už muro namą 4 butų su taverna. 
Ge^as biznis, gera vieta.

TIK MATYTI IR SIŪLYTI Į 2 butų 
namas, 5 ir 4 kamb., naujas alyvos 
šild.. garažas. $22,000.

DIDELIAI ŠEIMAI* 9 kamb. mūras 
ir 3 auto mūr. garažas, čerpių stogas, 
nlatus sklypas. $28,000.

3 BUTAI, 6 kamb. ir 2 po 3 kamb., 
švarus namas, puikus pirkinys. — 
$17,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W, 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

$380

7 MFTU 2 aukštu mūras Marquette 
r»k. ■ Pirmame aukšte krautuvė ir 4 
Vnmh. butas, viršuje — 6 kamb. Gra­
žus poilsio kambarys rūsyje, 
mėn. pajamų. Kaina $43,000.

5 ir 3 KAMBARIU prie Maria High 
School. Gazo šiluma. Garažas. Tik 
$18.500.

APŽIŪRĖKITE! 2x6, tik blokas 
nuo Marquette Pk. lietuvių mokyklos. 
Nauja gazo šildymo sistema. Gara­
žas.

PRIE DIDELIO FABRIKO taverna 
su visais įrengimais. Gera anyvarta 
darbo dienomis. Namas 2 aukštų mū­
ras. Pirmame — 4 ir 5 kamb. butai, 
antrame — 12 miegamųjų kambarių. 
Su visais baldais. Iš namo $686 mėn. 
naiamų ir savininkui dar 5 kamb. bu­
tas su taverna. $65,000.

6x4 KAMB. MŪR. šildymas gazo 
krosnimis. $335 mėn. pajamų. Kaina 
$28.000.

BLOKAS nuo Marquette Pk. 5 ir 
3 kamb. mūr. Alyvos šiluma. Kai­
na $19.000.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverlv Shores. Ind. (Sandūnuose). 
$12.000 gryno pelno Į metus. Savi­
ninkas duos paskolą.

12 METŲ 5 kmb. rezidencija Mar­
quette Pk. Gazo šildymas. Ansauga 
nuo potvynio. 2 auto garažas. $20.800.

GRAŽI DOVANŲ ir sveikinimo kor­
telių krautuvė prie didelės mokslo 
įstaigos. Visi, įrengimai bei prekės 
už $3,000.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

3 BUTŲ MŪRINIS, 6-5-3 kambariai, 
Alyva karšto vand. šild., garažas. 
$145.00 mėnesinių pajamų ir savinin­
kui butas. Gage Parke. $27,900.

PAJAMŲ NAMAS, 514 ir 3 kamba­
rių butai. 7 metų senumo. Ceremi- 
nių plytelių vonios. $100.00 mėnesi­
nių pajamų ir savininkui butas. Arti 
64 ir Pulaski. $25,900.

4 BUTŲ MŪRINIS, visi po 5 kamb., z aukštu iviukumis, % o ir z
50 pėdų sklypas, 4 auto mūr. gara- kamb., modernios vonios, karšto vand. 
žas. . ................................ - --
arti

MARQUETTE PARKO CENTRE
5 KAMB., 3 mieg., mūrinis, 32 pė­

dų sklypas, 7 metų senumo, garažas, 
arti 66 ir Pulaski. $20,900.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb.. 60 
pėdu sklypas, mūrinis garažas. Mar­
quette Parko apylinkėje. $61.500.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kamb., 
alyvos šild., plytelių vonios, garažas, 
arti 62 ir Mozart. $28.900.

2 AUKŠTU MŪRINIS, 4, 5 ir 2 
v , ----  -----  o__ a-į Kamo., modernios vonios, Karšio vand.

butai išnuomoti po $115 mėn., šild., mėnesiniu pajamų $280, arti 55 
66 ir Artesian, tik $49,900. ir Pulaski, $26,900.
DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 

REIKALIS. — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SOUTH KEDZIE AVE. PRospect 8-2233

SAVAITĖS GERIAUSI PIRKINIAI
MŪRINIS 6 kamb. “oktagon”, 2 

blokai nuo Maria High, ant Fairfield, 
3 mieg.. garažas, nauji kilimai, 30 p. 
lotas2 $20,500.

MŪRINIS 2x4 ant Mozart prie 
71, tik 10 metų, 1 kamb. rūsy, sku­
biai už $37,800.

MŪRINIS 5 kamb., naujas gazo 
šild., originalus medis, prie susisie­
kimo ir krautuvių, $16,250.
MEDINIS 1J4 aukšto (5 ir 3 viršuj),

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
MEDINIS bungalow 6 kamb., alu­

minum langai, gazu šild., daug viso­
kių įrengimų, Brighton Parko centre.

MEDINIS ant cementinių pamatų, 
netoli Archer susisiekimo, graži ir 
rami vieta, 3 mieg., žemi mokesčiai, 
$12,000.

MŪRINIS 4 butai: taverna ir 2 ofi­
sai. 65th ir Western. Tvirtas mū­
ras, reikia skubiai parduoti.

MŪRINIS bungalow 7 kamb., 4 mie­
gami, reikia dekoruoti, 62nd ir Ar­
tesian.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

$12,950 PILNA KAINA
už 6 kamb. mūr. bungalow, į pietus 
nuo 26th St. & Millard Ave., aut. šild., 
savinnikas parduoda su nuostoliu, tik 

$2,000 įmokėti.
SVOBODA 

3739 West 26th St. 
LA 1-7038.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

TIK 2 METŲ, 5% kamb. mūras, 
alum, langai, sausas rūsys, $19,900.

3 BUTŲ MŪRAS ir garažas, rei­
kia parduoti, žema kaina. $26,200.

VIENŲ METŲ LUXUS, 6 kamb. 
mūras ant 50 pėdų sklypo, alum, lan­
gai, garažas, $27,000.

PLATUS KAMPINIS LOTAS ir 
mūro garažas, tuojau parduoda už 
$5,000.

5 BUTU MŪRO NAMAS, alyvos 
šild., $6,000 pajamų, mažos išlaidos, 
$32,500.

5% KAMB. MŪRO NAMAS, platus 
sklypas, garažas, geras ir pigus, 
$17,900.

4 BUTŲ MŪRAS, naujas alyvos 
šild., naujas stogas, alum, langai, ga­
ražas, $45,900.

MODERNUS 6 KAMB. MŪRAS, 
“marlite” kabinetų virtuvė, karpetai, 
pušim įrengtas sausas rūsys, gazo 
šild., garažas. $20,700.

1% AUKŠTO MŪRAS, prieš 12 me­
tų statytas, naujoj sekcijoj prie par­
ko, garažas. $28,500.

BRIGHTON PK. 5 ir 4 kmb. medi- 
nis. Gazo šiluma. Žemi taksai. 
$15.500.

ARTI MOKYKLOS ir bažnyčios 
6 kamb. mūr. bungalow Marquette Pk. 
Gazo šildymas. $18,000.

1 METU MŪR. 514 kumb. Gage 
Pk. Gazo šiluma. Apsauga nuo pot­
vynio. $21,000.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marquette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32.800.

$240 MĖN. PAJAMŲ ir savininkui 
4 kamb. butas! 2 aukštų med. namas 
geroje apylinkėje — truputį už Ke­
dzie Avė., netoli 63-čios. $23,700.

$16.000 — 6 KAMB. mūr. bungalow 
prie Marouette Pk. Gazo šiluma.

6x4, LABAI ŠVARUS 2 aukštų mūr. 
Nauja elektra, naujas stogas. Kaina 
$57,000.

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr. 
Marquette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59,000.

13 APARTMENTŲ Marquette Pk. 
$13.000 metiniu pajamų. Galima per­
imti paskolą 514%. Kaina jau išde- 
rėta.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr bungalow prie Marquette Pk. 
$19.500.

33 KAMBARIŲ VIEŠBUTIS. $24,000 
metinių pajamų. Kaina $65.000. Sa­
vininkas parduos ant kontrakto.

TIK $13.000 už 2 butu po 5 kmb. 
medinį narna Brighton Pk. Yra dvi­
gubas garažas.

pilnas rūsys, virš 30 p. lotas, moder­
nizuotas vidus, $14,900.

MŪRINIS 7 kamb., 4 miegami, ga­
ražas, naujas gazo šildymas, moderni 
vonia, kabin. virtuvė, platus lotas, 
3 blokai nuo bažnyčios ir mokyklos, 
skubiai parduodamas už $19,500.

MEDINIS 4 kamb., garažas, rūsys, 
nauja virtuvė, aptvertas kiemas, ge­
ras šildymas, puikūs plasteriai, — 
$11,200.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
da, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, HL 
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja­
mus turtus, aprūpina visų rūsių 
insurance, pildo income tax pareiš­

kimus. Taip pat daro vertimus.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 

6 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— TUESDAY, MAY 22. 1962
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